
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

FISCAL

SEGURIDADE SOCIAL

Orçamentos : 

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©

EXERCÍCIO DE 2016

Seq



--

' 
. .  · 

•• • 

LEI No 014/2015 

ESTADO DO MARAAHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

GABINETE DO PREFEITO 

·. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA MA, PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA MA, JAIRO MADEIRA DE 
COIMBRA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas faz saber a todos os 
habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei. 

CAPÍTULO! 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 12 -Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de João Lisboa, para o 
exercício financeiro de 2016, compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da administração municipal direta e indireta; 

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos, entidades, fundos da 
administração direta e indireta, instituídos e mantidos pelo Poder Público, vinculados à 

Seguridade Social; 

CAPÍTULO H 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL- CONSOLIDADO 

Art. 22 -Fica estimada a receita e fixada a despesa do Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social do Município de João Lisboa para o e:\.ercício financeiro <.1e 2016, em R$ 
63.000.000,00 (sessenta e três milhões de reais nos termos do art. 165, § 52, da 
Constituição Federal, da Lei Complementar nº 101 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2016, Lei nQ 007 de 09 de julho de 2015, com a seguinte composição: 

I-o total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de João Lisboa para o 
exercício de 2016, referente aos poderes Legislatho e Executivo, incluídos os fundos, é 

de R$-63.000.000,00 (sessenta e três milhões de reais), sendo: 

emall: prefeitura.jl@gmail.com 
A V. /JfPERA TRIZ. 1331- CE\ TRO ) 4 O U5804 -114 

CVP} \ 07.()()().J(XJ {k�/1 lO Página 1 de 7 



ESTADO DO MARA \JL40 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

GABINETE DO PREFIJTO 

II - o total do Orçamento Fiscal do Município de João Lisboa para o exercício de 2016 , 
referente aos poderes Legislativo e Executivo, mcluídos os fundos é de R$ de R$ 
46.700.000,00 (quarenta e seis milhões e setecentos mil reais), e terá a SL'guinte 
composição: 

1 -o Orçamento da Prefeitura Munici al de João L1sboa 22.320.000.0 35,43 
ValorR$ 

J 
%i 

2 - o Orçamento da Câmara Municipal de João Lisbo.1 1.500.000, 00 2, 3 8  ----r- -- --

�3_ -_ o __ 
O_r�ça_m_ e_ n_ t _o _d_o _s _F _un __ do_ s _ M __ un __ ic�ip�•a_l 

____________ +-__ 
2_2 _.8 _8 _0._0_ 00�, 00 ____ 36 ,32 

..._T_o _tal 
_

_
___

_____ ___
_

__ ___. __ 46_ . _700 _.000_,00 74,131 

III o total do Orçamento da Seguridade Social do Município de João Lisboa para o 
exercício de 2016 , referente ao poder Exccutn o, incluídos os fundos, é de R$ 
16 .300.000,00 e terá a seguinte composição: 

I 
Órgão - --+--V_al_o _r _R$ _ % __ 

1-o Orçamento dos Fundos Munici al 16.3 00.000,00 t-- 25,87 
L_T_o _tal 

_________________ -1...._ 1_6 _.300_._000,00 1 25,87 

Parágrafo Único -A importância correspondente a 50°o (c:mquenta por cento} do total 
previsto no caput deste artigo fica disponível p<.�ra abertura de crcditos adicionais 
suplementares, por ato do Chefe do Poder Executivo, para a cobertura de dotações 
orçamentárias com saldos insuficientes, inclusive quando for o caso, para a criação de 
novos elementos de despesas e novas fontes de recursos, usando como fontes de redução 
os recursos apresentados no art. 39 desta Lei. 

CAPÍTULO III 
DA RECEITA TOTAL DO ORÇAMENTO FISC<\L E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 3o- A Receita Total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social p<tra o exen:ício de 
2016 é de R$ 6 3 .000 .000,00(sessenta e três milhõe� de rea1s), decorrera da arrecadação 
dos tributos municipais, demais receitas correntes, das transferências constitucionais e de 
receitas de capital, na forma da legislação vigentE: e das especificações constantes dos 
anexos desta Lei, além das receitas auferidas pelos, fundos e terão a seguinte composição: 

email: prefeitura.;l@gm.li/.eom 
,4 �� HIPER.-tTRJZ 1.1.31-CE\TRO/O'IOLJÇBQ 1-\/4 

G\'Pj ,\.,.07.(}(X).J«) fKXJJ lO Página 2 de 7 



• 

ESTADO DO MARAJ\.HÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

GABINETE DO PREFEITO 

1 - RECEITA DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - TODAS AS 
FONTES 

RECEITAS 
1 - RECEITAS CORRENTES 
1.1 - Receitas Tributarias 
1.2 - Receitas de Contribuições 
1.3 - Receitas Patrimoniais 
1.6- Receitas de Serviços 
1. 7 - Transferências Correntes 
1.9- Outras Transferências Correntes I 
2- RECEITAS DE CAPITAL I 
2.4 - Transferência de Capital I 
3 - DEDUÇÕES DAS RECEITAS I 
3.1 - Deduções das Receitas de Transferências : 
TOTAL GERAL i 

CAPÍTULO IV 

VALOR I % I 

55.666. 1oo.oo 1 88,031 
1.153.soo.oo 1 1,831 

300.000,00 1 0,48 

493.300,00 I 0,78 

1.ooo.oo I 0,01 

53.472.200,00 I 84,88 

34.ooo.oo 1 0,05 

11.o43.42o.oo 1 17,871 
11.260.000,00 17 ,87, 

(3.720.000,00) I 5,90 

( 3.72o.ooo.oo)l- 5,9ol 
63.ooo.ooo.oo i 1oo.oo I 

DA DESPESA TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Art. 4o- A Despesa Total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, para o exercício de 
2016, é de R$ 63.000.000,00 (sessenta e três milhões de reais), será realizada de acordo 
com as discriminações constantes dos Anexos de Despesas desta Lei, à conta de recursos 
próprios e vinculados, da administração direta c mdireta compreendendo os fundos, 
obedecerá a seguinte especificação: 

1 - DESPESA DO ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL - TODAS AS 
FONTES 
1.1- POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA- RECURSOS TOTAIS 

ESPECIFICAÇÕES I VALOR R$ 
00.11 - CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA l 1.500.000,00 

01.10- GABINETE DO PREFEITO I 1.069.ooo,oo I 
03.10- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO I 
04.10- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMEt\TO 

05.10- SECRETARIA DE SAúDE 

06.10- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

07.10- SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

08.10- SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

09.10- SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER 

email: prefeiwra.jl@g nail.com 
A l� IJJPERA TRIZ. 1331- CE.\ TRO 10 I.JSBO I- lH 

CNP/ V•07.000.3lXJ OOrl/ lO 

I 2.735.000,00 

I 2.250.000,00 

50.000,00 1 
80. {)()() ,00 I I 8.210.000,00 I I 

2.8lo.ooo.oo 1 
-1 590.000,00 

Página 3 de 7 

I 

� 



ESTADO DO MARAJ\.HÃO 

PREFEITURA MUMCIPAL DE JOÃO LISBOA 

GABINETE DO PREFEITO 

11.10- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
-

I 
� 

12.10- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS 
I 

13.10- SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO I 
14.10- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO I 
15.10- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

93.000,00 
11o.ooo.oo 

I 120.000,00 
93.000,00 

630.000,00 

20.04 - FUNDEB I 26.ooo.ooo.oo 

30.05- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1 13.500.000,00 

40.06- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL _) 2.800.000,00 

99.10- RESERVA DE CONTIGÊNCIA I 300.000,00 

Total das Unidades 63.000.000,00 

1.2- POR FUNÇÃO DE GOVERNO- RECURSOS TOTAIS 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ I 

01 -LEGISLATIVA 
04 -ADMINISTRAÇÃO 

06 -SEGURANÇA PúBLICA 
08 -ASSISTÊNCIA SOCIAL 

-

09 -PREVIDÊNCIA SOCIAL 

lO-SAúDE 
12-EDUCAÇÃO 
13-CULTURA 

15-URBANISMO 
17-SANEAMENTO 
18-GESTÃO AMBIENTAL 

20-AGRICULTURA 
24-COMUNICAÇÕES 
25-ENERGIA 

26-TRANSPORTE 
27-DESPORTO E LAZER 

28-ENCARGOS SOCIAIS 
99-RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

-

Total das Unidades 

1.3- POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA- RECURSOS TOTAIS 
ESPECIFICAÇÕES I VALOR R$ I 

1.1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCWS I 32.074.000,00 1 
1.2 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.701.000,00 I 
1.3 - INVESTIMENTOS 15.925.000,00 I 

1.4 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 300.000,00 
Total 63.000.000,00 

emai/: prefeitura.j/@g ·n3il.com 
A V. IMPERA TRIZ, 1331- Cf.'\ TRO /1) 10 USBO I .t/4 

C VPJ \ 07. (](X) . .J(X} fX I J./ 0 

I 
I 

1.500.000,00 

6.223.000,00 
10.000,00 

2.790.000,00 
350.000.00 

I 11.920.000,00 

25.980.000,00 
658.000,00 

3.720.000,00 
1.570.000,00 
1.695.000,00 I 

90s.ooo.oo 
I 209.000,00 

60o.ooo.oo 1 
2.600.000.00 

340.000,00 

1.630.000,00 
300.000,00 

63.000.000,00 

% 
50,91 
23,33 
25,28 

0481 
. I 100,00 I 

Página 4 de 7 



ESTADO DO .I\1AR.4.\JL40 
PREFEITURA MUNICIPAL DI: JOÃO LISBOA. 

GABINETE DO PREJF:!TO 

CAPÍTULO V 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

Art. 52- Fica o Poder Executivo autorizado abrir créditos suplementares, até o limite de 
50% (cinquenta por cento) por ato do Chefe do P< uer I '..ecutiYo sobre u total da despesa 
previsto no caput do artigo 42 desta Lei, para a cobertura de dotações orçamentárias com 
saldos insuficientes, inclusive quando for o caso, para a criação de noYos elementos de 
despesas e novas fontes de recursos; 

CAPÍTULO VII 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 69 - A fim de compatibilizar a execução da de<>pesa fixada com a efetiva arrecadação 
da receita estimada, o Poder Executivo Municipal quando da abertura do Orçamento de 
2016, fará a decomposição da despesa orçada, por elementos e por fontes de recursos, 
enquadrando-os aos seus respectivos órgãos e unidades orçamentárias. 

Parágrafo único - Em cumprimento ao que dispõe este artigo o ExecutiYo Municipal 
poderá criar novos elementos de despesas e novas &ontcs de recursos, alterar o valor das 
dotações orçamentárias consignadas nos respectiv0s elementos de despesas, em ate vinte 
por cento do total orçado, para maior ou para menor, mediante a transposição. o 
remanejamento ou a transferênCia de valores entrl' elementos de despesas, categorias de 
programação, projetos, atividades e ou entre órgão-.. 

Art. 79 - Fica destinado ao Poder Legislativo emendas de tmciativa Parlamentar no limite 
de um inteiro e um décimo (1,1Q0;o) da receita corrente líquida do exerctcio anterior, 
sendo que a metade deste percentual será destmada a ações e sen iço., púbhcos de 
educação e saúde. 

§ 19 O Poder Legislativo terá 180 (cento e oitenta) dias após a publicação da Lei 
Orçamentária para enviar ao Poder Executivo as emendas prevista no caput deste artigo; 

§ 2° - Para fins do disposto no caput deste artigo, a execução da programação 
orçamentária será: 

email: prefeírura.jl@gm,Jil.com 
A l� HIPER4TRIZ. 13./1- CEj\ 1RO /0 lO I 1\'80�-11� 

C\PJSv07.fU.1.31.KJWOI 10 Págma 5 de 7 

I 



, 

ESTADODOMARAJ\HÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL Di:. JOÃO LISBOA 

GABINETE DO PREfEITO 

I - demonstrada em dotações orçamentárias específicas da Lei Orçamentária ·\n.ual, 

preferencialmente a nível de unidade orçamentaria vinculada à secretaria municipal 

correspondente à despesa, para fins de apuração de seus respectivos custos e prestação de 

contas; 

§ 3° - As importâncias devidas ao Poder Legislativo serão repassadas em parcelas mensais 

a título de transferências financeiras sucessivas, nos prazos previstos art. 29 A, § 2•·, II, da 

Constituição Federal. 

Art. So - Na realização do Orçamento referente à� despesas de capital, os investimentos 

em execução terão prioridades sobre novos projeto�. 

Art. 92- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar correções de 

redação e valores referentes a projetos, atividades elementos de despesas e fontes de 

recursos, sem, no entanto, alterar os valores tota1s consignados para cada projeto e/ou 

atividades aprovados. 

Art. 100 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar os 

Créditos Adicionais Especiais, abertos no decorrer do exercício. 

Art. Uo- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar as transposições, os 

remanejamentos e as transferências de recursos orçamentários de uma Categoria de 

Programação para outra ou de um órgão para outro, inclusive de um Programa de 

Governo para outro, até o limite de cinquenta por centos dos recursos previstos no caput 

do art. 1 o desta Lei. 

Art. 12°- São recursos hábeis para atendimento às autorizações de transferências, 

transposições e de remanejamentos incluindo as aberturas de créditos adicionais 

suplementares contidas nesta Lei, as anulações totais ou parciais de dotações ainda não 

comprometidas, o superávit financeiro do exerc1cio anterior, o excesso e/ou o seu 

provável excesso de arrecadação apurado no exercíuo. 

Art. 132 As novas metas, as novas ações, as novas obras, os novos serviços. as aquisições 

de bens móveis e imóveis e demais investimentos. mclusive seus respectivos programas, 

que constam do Orçamento para o exercício financeiro de 2016 e que ainda não estão 

consignados ao Plano Plurianual do quadriênio 20 14/2017, passam a integrar a Lei n° 19 

de 25 de novembro de 2013, que o aprovou. 

email: prefeÍwra.;J@grn:Jil.com 
A�� IJIPER4TRIZ 1331-CE\TRO HOI '�"80�- IH 

CNP/ N•07.()()().300 0001-10 Página 6 de 7 



ESTADO DO MAR.Al\1/ÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

GABINETE DO PREFFITO 

I 
.. 

Art. 142- Os recursos da reserva de contingência consignados no Orçamento da 
Prefeitura Municipal de João Lisboa, na ordem de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 
serão destinados, por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, a atender os passivos 
contingentes e os riscos fiscais, previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2016, 

aprovada pela Lei nº. 007 de 09 de julho de 2015. 

Art. 152 - Os recursos da reserva de contingência destinados a cobertura dos riscos e 
eventos fiscais, caso não se concretizem até o dia 30 de novembro de 2016. poderão ser 
usados, por ato do Chefe do Poder Executivo :\1unicipal, para abertura de créditos 
adicionais suplementares de dotações com saldos msuficientes, de conformidade com o 
art. 5° da Portaria n2 42, de 14 de abril de 1999, de Ministério do Orçamento e Gestão. 

Art. 162 - Ficam agregados aos orçamentos do município os valores e•indicativos 
constantes nos anexos desta Lei. 

Art. 17º -Esta Lei entra em vigência em 1 o de janeirt de 2016. 

GABINETE DO PREFEIT MUNICIPAL DE JOÃO USBOA, ESTADO DO 
MÊS DE OVEMBRO DO ANO DE 2015. 

email: prefeiwra.j/@gmail.com 
A V. IM PER� TRIZ. 1331- <.E\ TRO J lO LJ::.BO l -M l 

CVP/ 111' 07.()(X).31XJ fXJt.JI lO Página 7 de 7 



ANEXO I    
Consolidação dos

Quadros
Orçamentários

Sequencial: 02



Consolidação dos
Orçamentos

Sequencial: 03



Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Consolidando Projetos, Atividades e Operações Especiais
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
PROJETO ATIVIDADE OPER. ESPECIAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NATUREZA DA AÇÃO

0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 80.000,00 2.720.000,00 2.800.000,0040.06
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.990.000,00 10.510.000,00 13.500.000,0030.05

3.070.000,00 13.230.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 16.300.000,00

TOTAL GERAL: 3.070.000,00 13.230.000,00 0,00 16.300.000,00

0,00

Sequencial: 04
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.710.000,00 90.000,00 2.800.000,0040.06
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.384.000,00 3.116.000,00 13.500.000,0030.05

13.094.000,00 3.206.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 16.300.000,00

TOTAL GERAL: 13.094.000,00 3.206.000,00 16.300.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Sequencial: 05
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.710.000,00 90.000,00 2.800.000,0040.06
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.384.000,00 3.116.000,00 13.500.000,0030.05

13.094.000,00 3.206.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 16.300.000,00

TOTAL GERAL: 13.094.000,00 3.206.000,00 16.300.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Sequencial: 06
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos, Conforme as Fontes de Recursos
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
TESOURO OUTRAS TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FONTE DE RECURSOS

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.790.000,00 10.000,00 2.800.000,0040.06
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 11.690.000,00 1.810.000,00 13.500.000,0030.05

14.480.000,00 1.820.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 16.300.000,00

TOTAL GERAL: 14.480.000,00 1.820.000,00 16.300.000,00

Observação :
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

0,00

Page 1

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 07

Ver. 16.3a



Consolidação dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme as Fontes de Recursos
CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ORÇAMENTOS
TESOURO OUTRAS FONTES

TOTAL %FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL 39.330.500,00 7.369.500,00 46.700.000,00 74,13
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 16.615.500,00 4.084.500,00 20.700.000,00 32,86
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 22.715.000,00 3.285.000,00 26.000.000,00 41,27

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 14.480.000,00 1.820.000,00 16.300.000,00 25,87
41,27

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 14.480.000,00 1.820.000,00 16.300.000,00 25,87

53.810.500,00 9.189.500,00TOTAL GERAL : 63.000.000,00 100,00

Sequencial: 08
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Evolução da Receita
do Tesouro

Sequencial: 09



Demonstrativo da Evolução das Receitas previstas, arrecadadas e das Despesas orçadas e efetivadas

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

EXERCÍCIO
R E C E I T A S

PREVISTA ARRECADADA

D E S P E S A S

ORÇADA EFETIVADA

2011 44.240.986,35 33.808.344,60 44.420.986,35 37.506.729,17

2012 39.745.789,00 34.039.443,53 39.745.789,00 33.364.446,93

2013 42.474.477,94 36.091.235,21 42.474.477,99 32.647.283,15

2014 52.442.973,00 41.709.560,35 52.442.973,00 42.854.754,41

Sequencial: 10
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Resumo Geral da
Receita e da Despesa

Sequencial: 11



categorias econômicas
Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

46.475.000,00

31.774.000,00

8.985.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

T O T A L T O T A L

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITAS DE CAPITAL E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

INVERSÕES FINANCEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L T O T A L

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

T O T A L

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L

DESPESAS DE CAPITAL

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA  DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA  PATRIMONIAL

RECEITA  DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

55.460.000,00

1.153.500,00

300.000,00

493.300,00

53.472.200,00

34.000,00

11.260.000,00

11.260.000,00

16.225.000,00

15.925.000,00

300.000,00

300.000,00

55.460.000,00
11.260.000,00

46.475.000,00
16.225.000,00

300.000,00

55.460.000,00 55.460.000,00

16.525.000,0016.525.000,00

63.000.000,00 63.000.000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

7.000,00

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.701.000,00

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 5.265.000,00

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (3.720.000,00)

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (3.720.000,00)
RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

*SubFunção "997"

Sequencial: 12
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Demonstrativo Geral
da Despesa

Sequencial: 13



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

50.000,00 50.000,00 50.000,001-001 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal
1.450.000,00 1.450.000,00 1.430.000,00 20.000,002-001 Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal

50.000,00 50.000,00 50.000,001-002 Aquisição de Terrenos
100.000,00 100.000,00 100.000,001-003 Aquisição de Veiculos
700.000,00 700.000,00 700.000,002-003 Manutenção e Funcionamento do Gabinete

10.000,00 10.000,00 10.000,002-004 Manutenção da Junta de Serviço Militar
209.000,00 209.000,00 209.000,002-006 Manutenção da Assessoria de Comunicação Social

1.250.000,00 1.250.000,00 1.050.000,00 200.000,002-008 Manutenção de Prédios Públicos em Geral
1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,002-009 Manutenção da Secretaria de Administração e Modernização

300.000,00 300.000,00 300.000,002-011 Manutenção da Frota de Veículos
70.000,00 70.000,00 70.000,002-012 Locação de Sistemas Informatizados
15.000,00 15.000,00 15.000,002-013 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais

100.000,00 100.000,00 100.000,002-015 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
250.000,00 250.000,00 250.000,002-093 Manutenção de Assessoria Contábil
300.000,00 300.000,00 300.000,009-002 Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS

1.050.000,00 1.050.000,00 1.050.000,009-003 Cumprimento de Precatórios
350.000,00 350.000,00 350.000,009-100 Pagamento de Encargos Sociais
200.000,00 200.000,00 200.000,009-101 Contribuições para PASEP

50.000,00 50.000,00 50.000,002-018 Manutenção da Secretaria de Saúde
30.000,00 30.000,00 25.000,00 5.000,002-019 Manutenção dos Conselhos de Controle Social
50.000,00 50.000,00 45.000,00 5.000,002-020 Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção Social

150.000,00 150.000,00 150.000,001-005 Reforma/Ampliação de Prédios Público
100.000,00 100.000,00 100.000,001-006 Construção e Manutenção de Meio-Fio e Sargetas

2.000.000,00 1.200.000,00 800.000,00 2.000.000,001-007 Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas
1.000.000,00 50.000,00 950.000,00 1.000.000,001-008 Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas

450.000,00 450.000,00 450.000,001-009 Construção e Reforma de Praças Públicas
2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,001-012 Abertura/Recuperação de Estradas Vicinais

150.000,00 150.000,00 150.000,001-013 Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros
1.000.000,00 50.000,00 950.000,00 1.000.000,001-048 Aquisição de Maquinas e Equipamentos

40.000,00 15.000,00 25.000,00 40.000,002-010 Devolução de Recursos/Convênios
370.000,00 370.000,00 370.000,002-021 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura
600.000,00 600.000,00 600.000,002-023 Manutenção da Rede de Iluminação Pública
300.000,00 300.000,00 300.000,002-024 Locação de Veículo e Maquinas Pesadas

50.000,00 50.000,00 50.000,002-026 Sinalização de Estradas, Ruas e Avenidas
30.000,00 30.000,00 30.000,001-014 Recuperação de áreas degradas de fonte manancial  
15.000,00 15.000,00 15.000,001-020 Aquisição de Carrinhos e Lixeiras Coletoras

500.000,00 5.000,00 495.000,00 500.000,001-022 Construção de Parque Ecológico
50.000,00 50.000,00 50.000,001-023 Aquisição de Terreno para Aterro Sanitário

200.000,00 50.000,00 150.000,00 200.000,001-024 Construção do Aterro Sanitário
300.000,00 300.000,00 300.000,001-025 Const/Ampli/Refor de Mercados e Matadouros

Sequencial: 14
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

500.000,00 12.500,00 487.500,00 500.000,001-026 Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e Equipamentos
50.000,00 50.000,00 50.000,001-027 Construção/Ampliação de Açudes na Zona Rural

100.000,00 10.000,00 90.000,00 100.000,001-050 Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas
190.000,00 190.000,00 190.000,002-027 Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Produção e Meio Ambiente
800.000,00 800.000,00 800.000,002-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Púbica

10.000,00 10.000,00 10.000,002-031 Apoio ao pequeno agricultor para produção rural
25.000,00 25.000,00 25.000,002-032 Distribuição de Sementes e Produtos Agrícolas a Pequenos produtores
20.000,00 20.000,00 20.000,002-094 Manutenção de Mercados e Feiras Municipal
20.000,00 20.000,00 20.000,002-095 Manutenção e Reforma de Cemitérios 
50.000,00 50.000,00 50.000,001-028 Construção/Reforma Estádio Municipal
30.000,00 30.000,00 30.000,001-029 Construção de Campos de Futebol - Zona Rural

150.000,00 50.000,00 100.000,00 150.000,001-031 Construção/Reforma de Quadra Poliesportiva
50.000,00 50.000,00 50.000,001-051 Ampliação/Reforma Estádio Municipal

250.000,00 223.000,00 27.000,00 250.000,002-033 Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer
50.000,00 40.000,00 10.000,00 50.000,002-034 Apoio as Atividades do Desporto Amador
10.000,00 10.000,00 10.000,002-035 Manutenção de Praças Parques e Jardins
20.000,00 20.000,00 20.000,001-032 Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal
65.000,00 65.000,00 65.000,002-036 Manutenção da Secretaria de Cultura

8.000,00 8.000,00 6.000,00 2.000,002-038 Manutenção da Biblioteca Municipal de Ensino e Cultura
120.000,00 120.000,00 120.000,002-041 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos

50.000,00 50.000,00 50.000,002-042 Manutenção Departamento de Projetos e Captação de Recursos
120.000,00 120.000,00 120.000,002-043 Manutenção e Funcionamento do Controle Interno

23.000,00 23.000,00 23.000,002-044 Manutenção de Conselhos Municipais
20.000,00 20.000,00 20.000,002-045 Manutenção da Secretaria de Educação
50.000,00 50.000,00 50.000,002-097 Aquisição de Fardamento Escolar 

630.000,00 630.000,00 628.000,00 2.000,002-099 Promoção da Criação e do Fomento as Manifestações Artísticas e a Cultura
1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,001-033 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
1.000.000,00 250.000,00 750.000,00 1.000.000,001-034 Construção/Reforma de Quadras Poliesportiva

150.000,00 150.000,00 150.000,001-035 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
450.000,00 100.000,00 350.000,00 450.000,001-036 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas-Educação Infantil

20.000,00 20.000,00 20.000,002-016 Devolução de Recursos Convênios Educação
950.000,00 50.000,00 900.000,00 950.000,002-047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

20.000,00 5.000,00 15.000,00 20.000,002-049 Programa Dinheiro Direto na Escola
80.000,00 80.000,00 80.000,002-050 Capacitação de Profissionais da Educação Fundamental

17.510.500,00 17.510.500,00 17.410.500,00 100.000,002-051 Manutenção das Escolas da Rede Ensino Fundamental
100.000,00 100.000,00 100.000,002-052 Manutenção do Transporte Escolar 

3.350.000,00 3.350.000,00 3.250.000,00 100.000,002-054 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Infantil 
829.500,00 829.500,00 799.500,00 30.000,002-055 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Jovens e Adultos

40.000,00 40.000,00 40.000,002-096 Capacitação de Profissionais da Educação Infantil
300.000,00 50.000,00 250.000,00 300.000,001-011 Construção de Galerias de Águas Pluviais
500.000,00 50.000,00 450.000,00 500.000,001-037 Ampliação/Reforma de Unidades Básica de Saúde
600.000,00 100.000,00 500.000,00 600.000,001-038 Construção de Unidades Básica de Saúde - UBS
150.000,00 150.000,00 150.000,001-041 Aquisição de Veículos (Ambulâncias e Outros)
170.000,00 20.000,00 150.000,00 170.000,001-042 Construção de Academia de Saúde

50.000,00 50.000,00 50.000,001-043 Construção/Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
70.000,00 20.000,00 50.000,00 70.000,001-044 Construção de Kit´s Sanitários

450.000,00 50.000,00 400.000,00 450.000,001-046 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água 

Sequencial: 14
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

700.000,00 700.000,00 700.000,001-052 Manutenção de Galerias de Águas Pluviais 
10.000,00 10.000,00 10.000,002-017 Devolução de Recursos Convênios Saúde
10.000,00 10.000,00 10.000,002-056 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos

1.120.000,00 1.120.000,00 1.120.000,002-057 Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS
2.040.000,00 2.040.000,00 2.000.000,00 40.000,002-058 Funcionamento da Gestão da Atenção Básica

240.000,00 240.000,00 240.000,002-059 Manut. de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF
350.000,00 350.000,00 350.000,002-060 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB
250.000,00 250.000,00 250.000,002-061 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

1.160.000,00 1.160.000,00 1.160.000,002-063 Manutenção do Programa - Saúde da Família - SF
75.000,00 75.000,00 75.000,002-064 Manutenção do Programa Rede Cegonha
23.000,00 23.000,00 23.000,002-065 Confecção de Uniformes e Equipamentos EPI
54.000,00 54.000,00 14.000,00 40.000,002-066 Informatização das Unidades de Saúde

1.613.000,00 1.613.000,00 1.603.000,00 10.000,002-068 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
20.000,00 20.000,00 15.000,00 5.000,002-069 Implantação/Manutenção de Laboratório

2.640.000,00 2.640.000,00 2.620.000,00 20.000,002-070 Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
95.000,00 95.000,00 95.000,002-071 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO

122.000,00 122.000,00 122.000,002-072 Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD
403.000,00 403.000,00 403.000,002-073 Manutenção e Funcionamento do CAPS
285.000,00 285.000,00 284.000,00 1.000,002-074 Funcionamento da Vigilância e Promoção da Saúde

80.000,00 80.000,00 80.000,001-047 Reestruturação das Unidade de Assistência Social
10.000,00 10.000,00 10.000,002-030 Devolução de Recursos Convênios FMAS
10.000,00 10.000,00 10.000,002-077 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Idoso
13.000,00 13.000,00 13.000,002-078 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Deficiência
14.000,00 14.000,00 14.000,002-079 Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência 
13.000,00 13.000,00 13.000,002-080 Assistência a Criança e Adolescente
60.000,00 60.000,00 60.000,002-081 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família 

195.000,00 195.000,00 195.000,002-082 Manutenção das Atividades Ligadas ao CRAS
100.000,00 100.000,00 100.000,002-083 Manutenção das Atividades Ligadas ao CREAS

1.550.000,00 1.550.000,00 1.550.000,002-084 Manutenção do Fundo de Assistência Social
25.000,00 25.000,00 25.000,002-085 Manutenção do Programa - IGD

100.000,00 100.000,00 100.000,002-086 Programa de Segurança Alimentar e Nutricional
10.000,00 10.000,00 10.000,002-087 Manutenção Implementação dos Conselhos Municipais
35.000,00 35.000,00 35.000,002-088 Programa de Elaboração de Cursos/Projetos Assistenciais

345.000,00 345.000,00 345.000,002-089 Serviços de Convivência  e Fortalecimento de Vínculos-SCFV
240.000,00 240.000,00 240.000,002-091 Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais
300.000,00 300.000,00 300.000,002-092 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

63.000.000,00 53.810.500,00 9.189.500,00 46.475.000,00 16.525.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 14
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 3



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

26.000.000,00 22.715.000,00 3.285.000,00 22.650.000,00 3.350.000,0004 FUNDEB

13.500.000,00 11.690.000,00 1.810.000,00 10.384.000,00 3.116.000,0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.800.000,00 2.790.000,00 10.000,00 2.710.000,00 90.000,0006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

19.200.000,00 15.115.500,00 4.084.500,00 9.301.000,00 9.899.000,0010 PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

1.500.000,00 1.500.000,00 1.430.000,00 70.000,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

63.000.000,00 53.810.500,00 9.189.500,00 46.475.000,00 16.525.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 15
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2016

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 1.450.000,001.500.000,0000.11 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

150.000,00 919.000,001.069.000,0001.10 GABINETE DO PREFEITO

2.735.000,002.735.000,0003.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

350.000,00 1.900.000,002.250.000,0004.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

50.000,0050.000,0005.10 SECRETARIA DE SAÚDE

80.000,0080.000,0006.10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6.850.000,00 1.360.000,008.210.000,0007.10 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

1.745.000,00 1.065.000,002.810.000,0008.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

280.000,00 310.000,00590.000,0009.10 SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER

20.000,00 73.000,0093.000,0011.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

170.000,00170.000,0012.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

120.000,00120.000,0013.10 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

93.000,0093.000,0014.10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

630.000,00630.000,0015.10 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.100.000,00 22.900.000,0026.000.000,0020.04 FUNDEB

2.990.000,00 10.510.000,0013.500.000,0030.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

80.000,00 2.720.000,002.800.000,0040.06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

300.000,00300.000,0099.10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

15.265.000,00 45.835.000,00 1.900.000,0063.000.000,00TOTAL:

Sequencial: 16
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.500.000,00 1.500.000,00 1.430.000,00 70.000,0001 Legislativa

6.223.000,00 5.246.000,00 977.000,00 4.963.000,00 1.260.000,0004 Administração

10.000,00 10.000,00 10.000,0006 Segurança pública

2.790.000,00 2.790.000,00 2.710.000,00 80.000,0008 Assistência social

350.000,00 350.000,00 350.000,0009 Previdência social

11.920.000,00 10.820.000,00 1.100.000,00 10.384.000,00 1.536.000,0010 Saúde

25.980.000,00 22.715.000,00 3.265.000,00 22.650.000,00 3.330.000,0012 Educação

658.000,00 658.000,00 634.000,00 24.000,0013 Cultura

3.720.000,00 1.970.000,00 1.750.000,00 20.000,00 3.700.000,0015 Urbanismo

1.570.000,00 870.000,00 700.000,00 1.570.000,0017 Saneamento

1.695.000,00 960.000,00 735.000,00 800.000,00 895.000,0018 Gestão ambiental

905.000,00 417.500,00 487.500,00 55.000,00 850.000,0020 Agricultura

209.000,00 209.000,00 209.000,0024 Comunicações

600.000,00 600.000,00 600.000,0025 Energia

2.600.000,00 2.600.000,00 350.000,00 2.250.000,0026 Transporte

340.000,00 230.000,00 110.000,00 60.000,00 280.000,0027 Desporto e lazer

1.630.000,00 1.565.000,00 65.000,00 1.250.000,00 380.000,0028 Encargos especiais

300.000,00 300.000,00 300.000,0099 Reserva de Contingência

63.000.000,00 53.810.500,00 9.189.500,00 46.475.000,00 16.525.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 17
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.600.000,00 1.600.000,00 1.600.000,000000 Encargos Especiais
1.500.000,00 1.500.000,00 1.430.000,00 70.000,000001 Ação Legislativa
3.897.000,00 3.897.000,00 3.647.000,00 250.000,000052 Administração Geral

430.000,00 365.000,00 65.000,00 350.000,00 80.000,000054 Administração Financeira
120.000,00 120.000,00 120.000,000055 Controle Interno
300.000,00 300.000,00 70.000,00 230.000,000057 Modernização Administrativa

25.000,00 25.000,00 25.000,000058 Programa de Valorização do Servidor
530.000,00 530.000,00 230.000,00 300.000,000064 Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente

10.000,00 10.000,00 10.000,000065 Desenvolvimento Agropecuário
6.430.000,00 5.330.000,00 1.100.000,00 5.120.000,00 1.310.000,000069 Programa de Atenção Básica de Saúde

50.000,00 50.000,00 50.000,000073 Gestão de Políticas Educacionais
829.500,00 829.500,00 799.500,00 30.000,000076 Educação de Jovens e Adultos

2.000.000,00 465.000,00 1.535.000,00 370.000,00 1.630.000,000078 Gestão da Politica de infra-Estrutura
3.450.000,00 2.500.000,00 950.000,00 300.000,00 3.150.000,000082 Desenvolvimento da Infraestrutura Viária

658.000,00 658.000,00 634.000,00 24.000,000086 Cultura do Nosso Povo
250.000,00 223.000,00 27.000,00 250.000,000091 Gestão de Politica de Esporte, Juventude e Turismo
330.000,00 220.000,00 110.000,00 50.000,00 280.000,000093 Esporte e Lazer para Todos

80.000,00 80.000,00 70.000,00 10.000,000095 Promoção da Assistência Social
1.663.000,00 1.663.000,00 1.653.000,00 10.000,000102 Gestão Politica de Saúde

10.000,00 10.000,00 10.000,000120 Serviço de Atenção ao Idoso
13.000,00 13.000,00 13.000,000121 Atenção à Pessoa Portadora de Deficiência
27.000,00 27.000,00 27.000,000122 Serviço de Atenção à Criança e ao Adolescente

2.660.000,00 2.660.000,00 2.660.000,000124 Assistência Comunitária a Pessoas Carentes       
75.000,00 75.000,00 75.000,000204 Serviços de Saúde em Atenção a Mulher
77.000,00 77.000,00 37.000,00 40.000,000206 Suporte aos Serviços de Saúde 

3.430.000,00 3.430.000,00 3.255.000,00 175.000,000210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar
285.000,00 285.000,00 284.000,00 1.000,000245 Vigilância a Saúde
950.000,00 50.000,00 900.000,00 950.000,000251 Alimentação Escolar

3.840.000,00 3.490.000,00 350.000,00 3.290.000,00 550.000,000401 Educação Infantil
20.110.500,00 18.345.500,00 1.765.000,00 17.510.500,00 2.600.000,000403 Ensino Fundamental

250.000,00 250.000,00 100.000,00 150.000,000407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental
3.150.000,00 2.100.000,00 1.050.000,00 50.000,00 3.100.000,000501 Vias e Logradouros Urbanos
1.065.000,00 915.000,00 150.000,00 800.000,00 265.000,000504 Serviços de Limpeza Urbana

600.000,00 600.000,00 600.000,000506 Iluminação Pública
460.000,00 460.000,00 10.000,00 450.000,000507 Parques e Jardins
570.000,00 120.000,00 450.000,00 570.000,000611 Saneamento Básico Urbano

25.000,00 25.000,00 25.000,000640 Sementes e Mudas
500.000,00 12.500,00 487.500,00 500.000,000641 Mecanização Agrícola

50.000,00 50.000,00 50.000,000670 Irrigação
100.000,00 100.000,00 100.000,001202 Manutenção de Serviços de Transporte

Sequencial: 19
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

300.000,00 300.000,00 300.000,001304 Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social
300.000,00 300.000,00 300.000,009999 Reserva de Contingencia

63.000.000,00 53.810.500,00 9.189.500,00 46.475.000,00 16.525.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 19
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.600.000,001.600.000,000000 Encargos Especiais
50.000,00 1.450.000,001.500.000,000001 Ação Legislativa
50.000,00 3.847.000,003.897.000,000052 Administração Geral

430.000,00430.000,000054 Administração Financeira
120.000,00120.000,000055 Controle Interno

230.000,00 70.000,00300.000,000057 Modernização Administrativa
25.000,0025.000,000058 Programa de Valorização do Servidor

300.000,00 230.000,00530.000,000064 Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente
10.000,0010.000,000065 Desenvolvimento Agropecuário

1.270.000,00 5.160.000,006.430.000,000069 Programa de Atenção Básica de Saúde
50.000,0050.000,000073 Gestão de Políticas Educacionais

829.500,00829.500,000076 Educação de Jovens e Adultos
1.630.000,00 370.000,002.000.000,000078 Gestão da Politica de infra-Estrutura
3.150.000,00 300.000,003.450.000,000082 Desenvolvimento da Infraestrutura Viária

20.000,00 638.000,00658.000,000086 Cultura do Nosso Povo
250.000,00250.000,000091 Gestão de Politica de Esporte, Juventude e Turismo

280.000,00 50.000,00330.000,000093 Esporte e Lazer para Todos
80.000,0080.000,000095 Promoção da Assistência Social

1.663.000,001.663.000,000102 Gestão Politica de Saúde
10.000,0010.000,000120 Serviço de Atenção ao Idoso
13.000,0013.000,000121 Atenção à Pessoa Portadora de Deficiência
27.000,0027.000,000122 Serviço de Atenção à Criança e ao Adolescente

2.660.000,002.660.000,000124 Assistência Comunitária a Pessoas Carentes       
75.000,0075.000,000204 Serviços de Saúde em Atenção a Mulher
77.000,0077.000,000206 Suporte aos Serviços de Saúde 

150.000,00 3.280.000,003.430.000,000210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar
285.000,00285.000,000245 Vigilância a Saúde
950.000,00950.000,000251 Alimentação Escolar

450.000,00 3.390.000,003.840.000,000401 Educação Infantil
2.500.000,00 17.610.500,0020.110.500,000403 Ensino Fundamental

150.000,00 100.000,00250.000,000407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental
3.100.000,00 50.000,003.150.000,000501 Vias e Logradouros Urbanos

265.000,00 800.000,001.065.000,000504 Serviços de Limpeza Urbana
600.000,00600.000,000506 Iluminação Pública

450.000,00 10.000,00460.000,000507 Parques e Jardins
570.000,00570.000,000611 Saneamento Básico Urbano

25.000,0025.000,000640 Sementes e Mudas
500.000,00500.000,000641 Mecanização Agrícola

50.000,0050.000,000670 Irrigação
100.000,00100.000,001202 Manutenção de Serviços de Transporte

300.000,00300.000,001304 Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social

Sequencial: 20
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

300.000,00300.000,009999 Reserva de Contingencia

15.265.000,00 45.835.000,00 1.900.000,0063.000.000,00TOTAL:

Sequencial: 20
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



Demonstrativo  das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.500.000,00 1.500.000,00 1.430.000,00 70.000,00031 Ação legislativa
50.000,00 50.000,00 50.000,00121 Planejamento e orçamento

5.568.000,00 4.591.000,00 977.000,00 4.358.000,00 1.210.000,00122 Administração geral
400.000,00 400.000,00 400.000,00123 Administração financeira
120.000,00 120.000,00 120.000,00124 Controle interno

70.000,00 70.000,00 70.000,00126 Tecnologia da informação
15.000,00 15.000,00 15.000,00128 Formação de recursos humanos
10.000,00 10.000,00 10.000,00183 Informação e inteligência
10.000,00 10.000,00 10.000,00241 Assistência ao idoso
13.000,00 13.000,00 13.000,00242 Assistência ao portador de deficiência
27.000,00 27.000,00 27.000,00243 Assistência à criança e as adolescente

2.740.000,00 2.740.000,00 2.660.000,00 80.000,00244 Assistência comunitária
350.000,00 350.000,00 350.000,00271 Previdência básica

6.422.000,00 5.472.000,00 950.000,00 5.242.000,00 1.180.000,00301 Atenção básica
4.640.000,00 4.640.000,00 4.455.000,00 185.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial

573.000,00 423.000,00 150.000,00 403.000,00 170.000,00303 Suporte profilático e terapêutico
285.000,00 285.000,00 284.000,00 1.000,00305 Vigilância epidemiológica
950.000,00 50.000,00 900.000,00 950.000,00306 Alimentação e nutrição

20.360.500,00 18.345.500,00 2.015.000,00 17.610.500,00 2.750.000,00361 Ensino fundamental
3.840.000,00 3.490.000,00 350.000,00 3.290.000,00 550.000,00365 Ensino infantil

829.500,00 829.500,00 799.500,00 30.000,00366 Educação de jovens e adultos
658.000,00 658.000,00 634.000,00 24.000,00392 Difusão cultural

2.250.000,00 1.450.000,00 800.000,00 2.250.000,00451 Infra-estrutura urbana
1.470.000,00 520.000,00 950.000,00 20.000,00 1.450.000,00452 Serviços urbanos
1.570.000,00 870.000,00 700.000,00 1.570.000,00512 Saneamento básico urbano

945.000,00 855.000,00 90.000,00 800.000,00 145.000,00541 Preservação e conservação ambiental
750.000,00 105.000,00 645.000,00 750.000,00542 Controle ambiental
320.000,00 320.000,00 20.000,00 300.000,00605 Abastecimento 
535.000,00 47.500,00 487.500,00 35.000,00 500.000,00606 Extensão rural

50.000,00 50.000,00 50.000,00607 Irrigação
209.000,00 209.000,00 209.000,00722 Telecomunicações
600.000,00 600.000,00 600.000,00752 Energia elétrica

2.600.000,00 2.600.000,00 350.000,00 2.250.000,00782 Transporte rodoviário
340.000,00 230.000,00 110.000,00 60.000,00 280.000,00813 Lazer
300.000,00 300.000,00 300.000,00841 Refinanciamento da dívida interna

1.330.000,00 1.265.000,00 65.000,00 1.250.000,00 80.000,00846 Outros encargos especiais
300.000,00 300.000,00 300.000,00999 Reserva de Contingência

Sequencial: 21
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

63.000.000,00 53.810.500,00 9.189.500,00 46.475.000,00 16.525.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 21
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 1.450.000,001.500.000,00031 Ação legislativa
50.000,0050.000,00121 Planejamento e orçamento

1.000.000,00 4.568.000,005.568.000,00122 Administração geral
400.000,00400.000,00123 Administração financeira
120.000,00120.000,00124 Controle interno

70.000,0070.000,00126 Tecnologia da informação
15.000,0015.000,00128 Formação de recursos humanos
10.000,0010.000,00183 Informação e inteligência
10.000,0010.000,00241 Assistência ao idoso
13.000,0013.000,00242 Assistência ao portador de deficiência
27.000,0027.000,00243 Assistência à criança e as adolescente

80.000,00 2.660.000,002.740.000,00244 Assistência comunitária
350.000,00350.000,00271 Previdência básica

1.100.000,00 5.322.000,006.422.000,00301 Atenção básica
150.000,00 4.490.000,004.640.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial
170.000,00 403.000,00573.000,00303 Suporte profilático e terapêutico

285.000,00285.000,00305 Vigilância epidemiológica
950.000,00950.000,00306 Alimentação e nutrição

2.650.000,00 17.710.500,0020.360.500,00361 Ensino fundamental
450.000,00 3.390.000,003.840.000,00365 Ensino infantil

829.500,00829.500,00366 Educação de jovens e adultos
20.000,00 638.000,00658.000,00392 Difusão cultural

2.250.000,002.250.000,00451 Infra-estrutura urbana
1.450.000,00 20.000,001.470.000,00452 Serviços urbanos
1.570.000,001.570.000,00512 Saneamento básico urbano

145.000,00 800.000,00945.000,00541 Preservação e conservação ambiental
750.000,00750.000,00542 Controle ambiental
300.000,00 20.000,00320.000,00605 Abastecimento 
500.000,00 35.000,00535.000,00606 Extensão rural

50.000,0050.000,00607 Irrigação
209.000,00209.000,00722 Telecomunicações
600.000,00600.000,00752 Energia elétrica

2.250.000,00 350.000,002.600.000,00782 Transporte rodoviário
280.000,00 60.000,00340.000,00813 Lazer

300.000,00300.000,00841 Refinanciamento da dívida interna
80.000,00 1.250.000,001.330.000,00846 Outros encargos especiais

300.000,00300.000,00999 Reserva de Contingência

15.265.000,00 45.835.000,00 1.900.000,0063.000.000,00TOTAL:

Sequencial: 22
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

30.634.000,00 24.104.000,00 1.900.000,0000 Recursos Ordinários 4.630.000,00
20.594.000,00 19.844.000,0013 Recursos do FUNDEF/FUNDEB 750.000,00

460.000,00 460.000,0014 Cota-Parte do Salário-Educação
300.000,00 300.000,0023 Transferências Correntes (Estado)

1.822.500,00 10.000,0024 Transferências de Capital (Estado) 1.812.500,00
9.189.500,00 1.117.000,0080 Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais 8.072.500,00

63.000.000,00 45.835.000,00 1.900.000,0015.265.000,00TOTAL:

Sequencial: 23
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0000 Encargos Especiais

Atender despesas com precatórios trabalhistas e encargos trabalhistas como PASEP, INSS e FGTS; atender despesas com sentenças e acordos judiciais; atender despesas de exercícios anteriores;
proceder devolução/restituição de recursos recebidos da União, Estado e outras entidades não governamentais; efetuar a restituição da devolução de receita arrecadada em exercícios anteriores. 1.600.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Contribuições para PASEP Estudo Realizado 1,00 200.000,00 04.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E ORÇAMENTOUN

Cumprimento de Precatórios Estudo Realizado 100,00 1.050.000,00 04.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E ORÇAMENTOUN

Pagamento de Encargos Sociais Estudo Realizado 1,00 350.000,00 04.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E ORÇAMENTOUN

1.600.000,00102,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0001 Ação Legislativa

Garantir o Pleno Exercício das Atividades Legislativas e suas Funções de Fiscalização.
1.500.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal Estudo Realizado 1,00 1.450.000,00 00.11 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO
LISBOAUN

Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal Estudo Realizado 1,00 50.000,00 00.11 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO
LISBOAUN

1.500.000,002,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0052 Administração Geral

Manutenção das atividades de apoio administrativo da gestão de políticas públicas.
3.897.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Terrenos Pessoa atendida 2,00 50.000,00 01.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Assessoria de Comunicação Social Estudo Realizado 1,00 209.000,00 01.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Frota de Veículos Estudo Realizado 10,00 300.000,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOUN

Manutenção da Junta de Serviço Militar Pessoa atendida 1,00 10.000,00 01.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Secretaria de Administração e Modernização Estudo Realizado 1,00 1.100.000,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOUN

Manutenção da Secretaria de Cultura Estudo Realizado 1,00 65.000,00 11.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURAUN

Manutenção da Secretaria de Educação Aluno atendido 1,00 20.000,00 14.10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UN

Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos Pessoa Beneficiada 1,00 120.000,00 12.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PROJETOSUN

Manutenção de Conselhos Municipais Estudo Realizado 5,00 23.000,00 14.10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UN

Manutenção de Prédios Públicos em Geral Estudo Realizado 1,00 1.250.000,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOUN

Manutenção Departamento de Projetos e Captação de Recursos Projeto viabilizado 1,00 50.000,00 12.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PROJETOSUN

Manutenção e Funcionamento do Gabinete Estudo Realizado 1,00 700.000,00 01.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

3.897.000,0026,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0054 Administração Financeira

despesas de qualquer natureza relacionadas com as ações de orientar a captação de recursos e harmonizá-la com a programação das despesas.
430.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Devolução de Recursos Convênios Educação Estudo Realizado 1,00 20.000,00 20.04 FUNDEB

UN

Devolução de Recursos Convênios FMAS Estudo Realizado 1,00 10.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Devolução de Recursos Convênios Saúde Estudo Realizado 1,00 10.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Devolução de Recursos/Convênios Estudo Realizado 6,00 40.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento Estudo Realizado 1,00 100.000,00 04.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E ORÇAMENTOUN

Manutenção de Assessoria Contábil Estudo Realizado 1,00 250.000,00 04.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E ORÇAMENTOUN

430.000,0011,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0055 Controle Interno

Manutenção do órgão encarregado de examinar os aspectos formais e legais da execução da despesa e da captação de recursos de todas as unidades da administração direta e indireta do município.
120.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção e Funcionamento do Controle Interno Estudo Realizado 1,00 120.000,00 13.10 SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNOUN

120.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0057 Modernização Administrativa

despesas de qualquer natureza com a implantação, ampliação, implementação e manutenção de sistemas de informação.
300.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Locação de Sistemas Informatizados Estudo Realizado 5,00 70.000,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOUN

Reestruturação das Unidade de Assistência Social Pessoa atendida 2,00 80.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Reforma/Ampliação de Prédios Público Projeto viabilizado 5,00 150.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

300.000,0012,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0058 Programa de Valorização do Servidor

Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais.
25.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos Servidor Capacitado 150,00 10.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais Servidor capacitado 50,00 15.000,00 03.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOUN

25.000,00200,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0064 Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente

Manutenção das atividades de planejamento, orçamento, sistemas de informação e diagnóstico de suporte à formulação de políticas de conservação e controle do meio ambiente.
530.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Const/Ampli/Refor de Mercados e Matadouros Estudo Realizado 2,00 300.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Produção e Meio Ambiente Estudo Realizado 1,00 190.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

Manutenção de Mercados e Feiras Municipal Pessoa atendida 2,00 20.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

Manutenção e Reforma de Cemitérios Pessoa atendida 3,00 20.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

530.000,008,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0065 Desenvolvimento Agropecuário

Oferecer suporte técnico e de materiais ao pequeno produtor, como condição do desenvolvimento agropecuário do Município.
10.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Apoio ao pequeno agricultor para produção rural Estudo Realizado 150,00 10.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

10.000,00150,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0069 Programa de Atenção Básica de Saúde

Ampliar o acesso e a melhorar a qualidade dos serviços básicos de saúde, tendo as equipes de saúde da família como eixo de referência.
6.430.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação/Reforma de Unidades Básica de Saúde Estudo Realizado 7,00 500.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção de Academia de Saúde Pessoa atendida 2,00 170.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção de Unidades Básica de Saúde - UBS Estudo Realizado 3,00 600.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Funcionamento da Gestão da Atenção Básica Estudo Realizado 1,00 2.040.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manut. de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF Pessoa atendida 1,00 240.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa - Saúde da Família - SF Estudo Realizado 1,00 1.160.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB Estudo Realizado 1,00 350.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS Estudo Realizado 1,00 1.120.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Programa de Assistência Farmacêutica Básica Estudo Realizado 1,00 250.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

6.430.000,0018,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0073 Gestão de Políticas Educacionais

despesas de qualquer natureza com atividades de planejamento, orçamento, sistemas de informação e diagnóstico de suporte à formulação de políticas de educação e cultura, bem como de coordenação,
supervisão, avaliação e divulgação, a cargo de (nome do órgão: Secretaria de Educação, Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, ou qualquer outro órgão da administração superior do 50.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Fardamento Escolar Aluno atendido 5.500,00 50.000,00 14.10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UN

50.000,005.500,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0076 Educação de Jovens e Adultos

Assegurar a educação de jovens e adultos que não tiveram acesso ao ensino fundamental ou não lograram
829.500,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção das Escolas da Rede de Educação Jovens e Adultos Aluno atendido 475,00 829.500,00 20.04 FUNDEB

UN

829.500,00475,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0078 Gestão da Politica de infra-Estrutura

despesas de qualquer natureza com estudos e projetos, construção (inclusive pontes, viadutos e outras obras) e pavimentação de rodovias de ligação à malha rodoviária a cargo do governo estadual ou
federal. 2.000.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas Estudo Realizado 5,00 1.000.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

Construção de Parque Ecológico Projeto viabilizado 1,00 500.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura Estudo Realizado 1,00 370.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

Recuperação de áreas degradas de fonte manancial  Projeto viabilizado 7,00 30.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas Projeto viabilizado 5,00 100.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

2.000.000,0019,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0082 Desenvolvimento da Infraestrutura Viária

Melhorar a malha viária, manutenção e conservação de estradas (incluindo pontes, e outras obras) que ligam o município a outros povoados, localidades assentamentos e outros à sede do município.
3.450.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Abertura/Recuperação de Estradas Vicinais Estudo Realizado 300,00 2.000.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAKM

Aquisição de Maquinas e Equipamentos Estudo Realizado 5,00 1.000.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros Estudo Realizado 12,00 150.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

Locação de Veículo e Maquinas Pesadas Estudo Realizado 6,00 300.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

3.450.000,00323,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0086 Cultura do Nosso Povo

Assegurar o desenvolvimento cultural e incentivar as manifestações artísticas e culturais, além de preservar a cultura histórica do Município.
658.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal Estudo Realizado 1,00 20.000,00 11.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURAUN

Manutenção da Biblioteca Municipal de Ensino e Cultura Pessoa atendida 1,00 8.000,00 11.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURAUN

Promoção da Criação e do Fomento as Manifestações Artísticas e a Cultura Estudo Realizado 1,00 630.000,00 15.10 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

UN

658.000,003,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0091 Gestão de Politica de Esporte, Juventude e Turismo

Gestão de Politica de Esporte, Juventude e Turismo
250.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer Estudo Realizado 1,00 250.000,00 09.10 SECRETARIA DE ESPORTES
TURISMO E LAZERUN

250.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0093 Esporte e Lazer para Todos

Apoiar a prática esportiva e o lazer como forma de melhoria da qualidade de vida e efetivação da cidadania.
330.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação/Reforma Estádio Municipal Estudo Realizado 1,00 50.000,00 09.10 SECRETARIA DE ESPORTES
TURISMO E LAZERUN

Apoio as Atividades do Desporto Amador Estudo Realizado 1,00 50.000,00 09.10 SECRETARIA DE ESPORTES
TURISMO E LAZERUN

Construção de Campos de Futebol - Zona Rural Estudo Realizado 5,00 30.000,00 09.10 SECRETARIA DE ESPORTES
TURISMO E LAZERUN

Construção/Reforma de Quadra Poliesportiva Estudo Realizado 2,00 150.000,00 09.10 SECRETARIA DE ESPORTES
TURISMO E LAZERUN

Construção/Reforma Estádio Municipal Estudo Realizado 1,00 50.000,00 09.10 SECRETARIA DE ESPORTES
TURISMO E LAZERUN

330.000,0010,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0095 Promoção da Assistência Social

Promoção da Assistência Social
80.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção Social Estudo Realizado 1,00 50.000,00 06.10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIALUN

Manutenção dos Conselhos de Controle Social Estudo Realizado 5,00 30.000,00 06.10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIALUN

80.000,006,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0102 Gestão Politica de Saúde

Gestão Politica de Saúde
1.663.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Secretaria de Saúde Estudo Realizado 1,00 50.000,00 05.10 SECRETARIA DE SAÚDE

UN

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Estudo Realizado 1,00 1.613.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

1.663.000,002,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0120 Serviço de Atenção ao Idoso

Propiciar ao idoso a melhoria de suas relações pessoais e interpessoais, proporcionando a socialização, lazer e terapia ocupacional, como forma de integração e participação efetiva na sociedade.
10.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Idoso Pessoa atendida 175,00 10.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

10.000,00175,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0121 Atenção à Pessoa Portadora de Deficiência

Manutenção de conselhos e centros de assistência a amparar e proteger pessoas portadores de deficiências, visando sua integração na sociedade 
13.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Deficiência Estudo Realizado 1,00 13.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

13.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0122 Serviço de Atenção à Criança e ao Adolescente

Atender a criança e ao adolescente em situação de risco pessoal, contribuindo para garantia dos direitos sociais e melhoria na qualidade de vida.
27.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Assistência a Criança e Adolescente Estudo Realizado 300,00 13.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência Estudo Realizado 60,00 14.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

27.000,00360,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0124 Assistência Comunitária a Pessoas Carentes       

Assegurar a concessão de benefícios eventuais às pessoas com renda mensal inferior ao salário mínimo, para atender a situação de vulnerabilidade temporária.
2.660.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais Estudo Realizado 850,00 240.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Gestão e Execução do Programa Bolsa Família Pessoa Beneficiada 6.000,00 60.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção das Atividades Ligadas ao CRAS Estudo Realizado 1,00 195.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção das Atividades Ligadas ao CREAS Estudo Realizado 1,00 100.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Fundo de Assistência Social Pessoa atendida 1,00 1.550.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção do Programa - IGD Pessoa Beneficiada 1,00 25.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Manutenção Implementação dos Conselhos Municipais Estudo Realizado 5,00 10.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Programa de Elaboração de Cursos/Projetos Assistenciais Estudo Realizado 15,00 35.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Programa de Segurança Alimentar e Nutricional Pessoa Beneficiada 1,00 100.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

Serviços de Convivência  e Fortalecimento de Vínculos-SCFV Pessoa Beneficiada 300,00 345.000,00 40.06 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALUN

2.660.000,007.175,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0204 Serviços de Saúde em Atenção a Mulher

despesas de qualquer natureza com o acompanhamento de gestantes até e após o parto, e de prevenção de doenças femininas, feitas em postos de saúde ou estruturas similares.
75.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa Rede Cegonha Pessoa atendida 350,00 75.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

75.000,00350,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0206 Suporte aos Serviços de Saúde 

Oferecer suporte e manutenção, funcionamento e implantação de unidades de saúde.
77.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Confecção de Uniformes e Equipamentos EPI Pessoa Beneficiada 220,00 23.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Informatização das Unidades de Saúde Estudo Realizado 1,00 54.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

77.000,00221,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Promover o acesso universal e o atendimento integral da população aos serviços de saúde em hospitais e clinicas especializadas.
3.430.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículos (Ambulâncias e Outros) Pessoa atendida 1,00 150.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Pessoa atendida 11.865,00 2.640.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Implantação/Manutenção de Laboratório Pessoa atendida 1,00 20.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO Estudo Realizado 1,00 95.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção e Funcionamento do CAPS Estudo Realizado 1,00 403.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD Pessoa atendida 1,00 122.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

3.430.000,0011.870,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0245 Vigilância a Saúde

Promover o controle dos determinantes dos problemas prioritários de saúde
285.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Funcionamento da Vigilância e Promoção da Saúde Estudo Realizado 1,00 285.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

285.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0251 Alimentação Escolar

compra de material de consumo ou de serviços, e com investimentos em material permanente e equipamentos necessários para o processamento das refeições a serem servidas aos alunos do ensino
fundamental das escolas pertencentes ao município. Não inclui investimentos em construção de refeitórios ou ampliação dos já existentes. 950.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar Aluno atendido 6.745,00 950.000,00 20.04 FUNDEB

UN

950.000,006.745,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0401 Educação Infantil

Capacitar a criança de 0 a 5 anos para iniciar o processo pedagógico da participação em atividades que promovam o seu desenvolvimento social, físico e intelectual.
3.840.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Capacitação de Profissionais da Educação Infantil Servidor capacitado 125,00 40.000,00 20.04 FUNDEB

UN

Construção/Ampliação/Reforma de Escolas-Educação Infantil Estudo Realizado 5,00 450.000,00 20.04 FUNDEB

UN

Manutenção das Escolas da Rede de Educação Infantil Aluno atendido 1.125,00 3.350.000,00 20.04 FUNDEB

UN

3.840.000,001.255,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0403 Ensino Fundamental

Assegurar a universalização do ensino, através da igualdade nas condições de acesso, permanência e êxito do aluno matriculado no ensino fundamental.
20.110.500,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Capacitação de Profissionais da Educação Fundamental Servidor capacitado 500,00 80.000,00 20.04 FUNDEB

UN

Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental Estudo Realizado 25,00 1.500.000,00 20.04 FUNDEB

UN

Construção/Reforma de Quadras Poliesportiva Aluno atendido 5,00 1.000.000,00 20.04 FUNDEB

UN

Manutenção das Escolas da Rede Ensino Fundamental Aluno atendido 5.600,00 17.510.500,00 20.04 FUNDEB

UN

Programa Dinheiro Direto na Escola Aluno atendido 1.190,00 20.000,00 20.04 FUNDEB

UN

20.110.500,007.320,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

despesas com a compra e manutenção de veículos destinados ao transporte de alunos do ensino fundamental, sejam os recursos para o programa oriundos de outras esferas de governo ou de recursos
próprios do Tesouro Municipal (aí incluídas as transferências constitucionais de receitas da União ou dos Estados). 250.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar Aluno atendido 2,00 150.000,00 20.04 FUNDEB

UN

Manutenção do Transporte Escolar Aluno atendido 200,00 100.000,00 20.04 FUNDEB

UN

250.000,00202,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0501 Vias e Logradouros Urbanos

Melhorar a malha viária do município (ruas, avenidas e outros). 
3.150.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Galerias de Águas Pluviais Estudo Realizado 1,00 300.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção e Manutenção de Meio-Fio e Sargetas Estudo Realizado 1.000,00 100.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAKM

Manutenção de Galerias de Águas Pluviais Estudo Realizado 1,00 700.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas Estudo Realizado 15,00 2.000.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

Sinalização de Estradas, Ruas e Avenidas Estudo Realizado 1,00 50.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

3.150.000,001.018,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0504 Serviços de Limpeza Urbana

Promover a permanente melhoria da infraestrutura do Município, com varição de vias públicas, da coleta e destinação do lixo.
1.065.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Carrinhos e Lixeiras Coletoras Pessoa atendida 30,00 15.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

Aquisição de Terreno para Aterro Sanitário Estudo Realizado 1,00 50.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

Construção do Aterro Sanitário Estudo Realizado 1,00 200.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

Manutenção dos Serviços de Limpeza Púbica Pessoa atendida 1,00 800.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

1.065.000,0033,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0506 Iluminação Pública

Assegurar a Prestação de serviços públicos essenciais, com manutenção e operação dos serviços de iluminação de vias e logradouros públicos.
600.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Rede de Iluminação Pública Estudo Realizado 1,00 600.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

600.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0507 Parques e Jardins

Promover a permanente melhoria da infraestrutura, como manutenção de parques (exceto parques recreativos/desportivos) e jardins e da arborização de ruas e logradouros na sede ou em localidades
situadas no município. 460.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção e Reforma de Praças Públicas Estudo Realizado 5,00 450.000,00 07.10 SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURAUN

Manutenção de Praças Parques e Jardins Estudo Realizado 100,00 10.000,00 09.10 SECRETARIA DE ESPORTES
TURISMO E LAZERUN

460.000,00105,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0611 Saneamento Básico Urbano

Assegurar a prestação de serviços públicos essenciais, com a construção, manutenção e operação de sistemas de abastecimento de água tratada, perfuração de poços artesianos para fornecimento de
água potável, de construção de fossas assépticas, de construção, manutenção e operação de sistemas de esgotamento sanitário, coleta e disposição de resíduos sólidos, drenagem destinada à melhoria 570.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Kit´s Sanitários Pessoa atendida 300,00 70.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água Estudo Realizado 3,00 450.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção/Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário Estudo Realizado 5,00 50.000,00 30.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

570.000,00308,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0640 Sementes e Mudas

Oferecer suporte técnico e de materiais ao pequeno produtor, como condição do desenvolvimento agropecuário do Município.
25.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Distribuição de Sementes e Produtos Agrícolas a Pequenos produtores Estudo Realizado 300,00 25.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

25.000,00300,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0641 Mecanização Agrícola

Cessão por aluguel ou arrendamento aos produtores rurais.
500.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e Equipamentos Estudo Realizado 3,00 500.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

500.000,003,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 0670 Irrigação

despesas de qualquer natureza com a implantação e manutenção de sistemas de irrigação de solos agrícolas.
50.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção/Ampliação de Açudes na Zona Rural Pessoa atendida 20,00 50.000,00 08.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTEUN

50.000,0020,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 1202 Manutenção de Serviços de Transporte

atividade relacionada à frota de veículos utilizados pelo governo, envolvendo veículos próprios ou de terceiros e as despesas com: a) serviços de manutenção, revisão e reparo de veículos; b) combustíveis
(gasolina, álcool, diesel) e lubrificantes; c) aquisição de veículos, seu licenciamento e seguro; e d) aluguéis ou contratação de serviços de transporte. 100.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veiculos Estudo Realizado 1,00 100.000,00 01.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

100.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 1304 Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social

despesas com o pagamento de juros e encargos e de parcelas do principal (inclusive correção de valores do principal) relacionados com a dívida interna decorrente de acordos formais de reconhecimento e
parcelamento de dívidas feitos com o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS ou com institutos e caixas de previdência a servidores públicos pertencentes ao governo estadual, em decorrência de atraso 300.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS Estudo Realizado 1,00 300.000,00 04.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E ORÇAMENTOUN

300.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2016

Objetivo Total

Programa: 9999 Reserva de Contingencia

Reserva de Contingencia
300.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

RESERVA DE CONTIGÊNCIA Estudo Realizado 1,00 300.000,00 99.10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

UN

300.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 24
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 46.475.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.774.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 31.774.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 5.853.500,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 23.433.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 1.442.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 950.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 45.500,00
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado3.1.90.96.00.00 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.701.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 14.701.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 222.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 5.490.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 20.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 459.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 148.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 1.318.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 6.501.500,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 230.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 115.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 135.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 52.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 16.225.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 15.925.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 15.925.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 12.210.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 3.535.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 100.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 80.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 300.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 300.000,00
Reserva de Contingência 300.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 300.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 300.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 300.000,00

Sequencial: 25
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

63.000.000,00

Pessoal e encargos
sociais

Juros e encargos da
dívida pública

Outras despesas
correntes

Investimentos Inversões 
financeiras

Amortizações da dívida
pública

Reserva de
Contingência

Total
Geral

300.000,00300.000,0015.925.000,0014.701.000,0031.774.000,00

Totalização pelo grupo da despesa

Sequencial: 25
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



ANEXO II -
Legislação da Receita

Sequencial: 26



Especificação das Receitas por Fonte e respectiva Legislação
Legislação da Receita

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes Art. 145-I-II e III. Parágrafo 1º e 2º da Constituição Federal, art. 101-I-II e III e art. 107, incisos I-II-III-IV e VI,
parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º e 5º da Constituição Estadual; art. 144-I e II da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e
Lei Orgânica do Município.

1100.00.00.00.00.00 Receita Tributária Art. 145-I parágrafo 1º e art. 212 da Constituição Federal; art. 101-I e art. 105 I-II-III e IV, parágrafos 1º, 2º e
3º da Constituição Estadual, art. 144-I e III da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e Lei Orgânica do
Município.

1110.00.00.00.00.00 Impostos Art. 145-I par grafo 1º e Art. 212 da Constituição Federal; art. 101-I e art. 105 I-II-III e IV, parágrafos 1º, 2º e
3º da Constituição Estadual, art. 144-I e III da Lei Estadual nº 8.268 de 11/07/77; e Lei Orgânica do
Município.

1112.00.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimonio e a Renda

1112.02.00.00.00.00 IPTU - Imposto sobre a Propriedade e Territorial Urbana Art. 156-I parágrafo 1º da Constituição Federal; art. 105-I e Parágrafo 1º da Constituição Estadual; art.
144-I-a da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1112.08.00.00.00.00 ITBI - Imposto sobre Transmissao "Inter-Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre
Imoveis

Art. 156-I parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 105-II e parágrafo 2º da Constituição Estadual; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Producao e a Circulação

1113.05.00.00.00.00 ISSQN - Imposto Sobre Servicos De Qualquer Natureza Art. 156-IV da Constituição Federal; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1120.00.00.00.00.00 Taxas Art. 145-II e parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 101-II e parágrafo 2º da Constituição Estadual; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia Art. 145-II parágrafo 2º da Constituição Federal; art. 101-II da Constituição Estadual; arts. 144-II-a da Lei
Estadual nº 8.268, de 11/07/77; Lei Municipal Especifica; e Lei Orgânica do Município.

1121.01.00.00.00.00  Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1121.03.00.00.00.00  Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1122.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  Art. 145-II parágrafo  2§ da  Constituição  Federal;  art. 144-II-b da Lei Estadual  nº  8.268, de 11/07/77; Lei
Municipal Especifica; e Lei Orgânica do  Municipio.

Sequencial: 27
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1122.01.00.00.00.00 Lei Municipal Especifica; Lei Orgânica do Municipio.

1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria Art. 145-II parágrafo  1º daConstituição Federal; art. 101-III da Constituição Estadual; Lei Municipal
Especifica;e Lei Orgânica do Municipio.

1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial Art. 152-IV da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77.

1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços  Art. 152-IV da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77.

1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes  Art.145 e 152-III da Lei Estadual nº 8.268  de 11/07/77

1720.00.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

1721.00.00.00.00.00 Transferências da União

1721.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União

1721.01.02.00.00.00 FPM - Fundo de Participação dos Municípios Art. 159-I-b da Constituição Federal; art. 107-V da Constituição Estadual; art. 145-III da Lei Estadual n§
8.268,de 11/07/77; e Lei Orgânica do Municipio.

1721.01.03.00.00.00

1721.01.04.00.00.00 Art.  158-I  da Constituição Federal; art. 107-I da Constituição Estadual; art. 145-II da Lei Estadual n§ 8.268,
de 11/07/77; e Lei Orgânica do Municipio.

1721.01.05.00.00.00 ITR - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural Art. 158-II da  Constituição Federal; art.107-II da Constituição  Estadual;  e   Lei Orgânica do Municipio.

1722.00.00.00.00.00 Transferências do Estado

1722.01.00.00.00.00 Participação na Receita do Estado Art. 158-III e IV, parágrafo único,  da  Constituição Federal; art. 107-III e IV  da Constituição Estadual; e Lei
Orgânica do Municipio.

1722.01.01.00.00.00 ICMS - Imposto Sobre a Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços Art. 158-IV, parágrafo único  inciso I da Constituição Federal; art. 107-IV  e  pargrafos 1§, 2§ e 3§ da  
Constituição  Estadual;  e  Lei Orgânica do Municipio.

1722.01.02.00.00.00 IPVA - Imposto Sobre a Propriedade de Veiculos Automotores Art. 158-III,da Constituição Federal;   art.  107-III  da Constituição Estadual; e Lei Orgânica do Municipio.

Sequencial: 27
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

1722.01.03.00.00.00  Art. 107-IV ,da Constituição Estadual;

1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;

1910.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1920.00.00.00.00.00 Indenizações e Restituições Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1930.00.00.00.00.00 Receita Divida Ativa Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;   Lei Municipal Especifica.

1990.00.00.00.00.00 Art. 152-IV ,da Lei Estadual nº 8.268, de 11/07/77;

2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital

2100.00.00.00.00.00

2110.00.00.00.00.00

2200.00.00.00.00.00

2210.00.00.00.00.00

2220.00.00.00.00.00

2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital

2420.00.00.00.00.00

Sequencial: 27
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 3



ANEXO III - Receita
do Tesouro

Sequencial: 28



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 55.460.000,00
1100.00.00.00.00.00 Receita Tributária 1.153.500,00
1110.00.00.00.00.00 Impostos 1.036.000,00
1112.00.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimonio e a Renda 531.000,00
1112.02.00.00.00.00 IPTU - Imposto sobre a Propriedade e Territorial Urbana 6.000,00
1112.04.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1112.04.31.00.00.00 IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 400.000,00
1112.04.32.00.00.00 IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Legislativo 25.000,00
1112.04.34.00.00.00 IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre outros Rendimentos 30.000,00
1112.08.00.00.00.00 ITBI - Imposto sobre Transmissao "Inter-Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imoveis 70.000,00
1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Producao e a Circulação 505.000,00
1113.05.00.00.00.00 ISSQN - Imposto Sobre Servicos De Qualquer Natureza 500.000,00
1113.06.00.00.00.00 ISSQN - Imposto Sobre Servicos De Qualquer Natureza - Poder Legislativo 5.000,00
1120.00.00.00.00.00 Taxas 112.500,00
1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 14.500,00
1121.17.00.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitaria 700,00
1121.25.00.00.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,  Industriais e Prestadora de Serviços 9.000,00
1121.29.00.00.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 300,00
1121.30.00.00.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 4.000,00
1121.31.00.00.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 500,00
1122.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 98.000,00
1122.21.00.00.00.00 Taxas de Serviços Cadastrais 8.000,00
1122.99.00.00.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 90.000,00
1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria 5.000,00
1130.99.00.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 5.000,00
1220.00.00.00.00.00 Contribuições Econômicas 300.000,00
1220.29.00.00.00.00 COSIP - Contribuições para Custeio do Serviço de Iluminação Pública 300.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 493.300,00
1325.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários e Mercado Financeiro 483.300,00
1325.01.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 35.000,00
1325.02.00.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Adm Direta 120.000,00
1325.03.00.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Educação 34.200,00
1325.03.01.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - MDE 200,00
1325.03.02.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - PDDE 100,00
1325.03.03.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - FUNDEB 200.000,00
1325.03.04.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - PNAT 1.000,00
1325.03.05.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - QSE 8.500,00
1325.03.06.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - PNAE 4.800,00
1325.04.00.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Saúde 4.000,00
1325.04.01.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Atenção Básica 7.000,00
1325.04.02.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Vigilância em Saúde 7.000,00

Sequencial: 29
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1325.04.03.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - FB 3.000,00
1325.04.04.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - MAC 1.400,00
1325.04.05.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Invest Gestão SUS 37.100,00
1325.05.00.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Assist Social 20.000,00
1390.00.00.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 10.000,00 10.000,00
1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 7.000,00
1600.05.00.00.00.00 Serviços de Saúde
1600.13.00.00.00.00 Serviços Administrativos
1600.13.02.00.00.00 Serviços de Vendas de Editais 2.000,00
1600.13.99.00.00.00 Outros Serviços Administrativos 2.000,00
1600.29.00.00.00.00 Serviços de Cadastramento de Fornecedores 2.000,00
1600.99.00.00.00.00 Outros Serviços 1.000,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 53.472.200,00
1720.00.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 53.472.200,00
1721.00.00.00.00.00 Transferências da União 24.081.700,00
1721.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União
1721.01.02.00.00.00 FPM - Fundo de Participação dos Municípios 15.000.000,00
1721.01.02.01.00.00 Apoio Financeiro aos Municípios 500.000,00
1721.01.05.00.00.00 ITR - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 20.000,00
1721.01.06.00.00.00 Simples Nacional 50.000,00
1721.22.00.00.00.00 Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais
1721.22.70.00.00.00 FEP - Fundo Especial do Petróleo 150.000,00
1721.33.00.00.00.00 SUS - Sistema Único de Saúde - Fundo a Fundo
1721.33.11.00.00.00 Transferências Fundo a Fundo - Atenção Básica
1721.33.11.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 750.000,00
1721.33.11.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável
1721.33.11.31.00.00 Programa Saúde da Família - SF 1.200.000,00
1721.33.11.32.00.00 Agentes Comunitários de Saúde - ACS 800.000,00
1721.33.11.32.01.00 Incentivo Adicional aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 70.000,00
1721.33.11.33.00.00 Programa Saúde Bucal - PSB 340.000,00
1721.33.11.34.00.00 Compensação de Especificidades Regionais 10.000,00
1721.33.11.38.00.00 Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF 260.000,00
1721.33.11.40.00.00 Programa Saúde na Escola - PSE 20.000,00
1721.33.11.45.00.00 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 250.000,00
1721.33.12.00.00.00 Transferências Fundo a Fundo - Média e Alta Complexidade
1721.33.12.11.00.00 Teto Municipal Finaneiro
1721.33.12.11.01.00 Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.650.000,00
1721.33.12.11.02.00 Teto Municipal Rede Saude Mental (Rsme) 450.000,00
1721.33.12.11.03.00 Teto Municipal Rede Cegonha (Rce-Rceg) 50.000,00
1721.33.12.13.00.00 CEO - Centro de Especialidades Odontológicas
1721.33.12.13.01.00 Rede Viver sem limites - Rdef - Ceo Estadual 10.000,00
1721.33.12.13.02.00 Ceo - Centro de Especialidades Odontológicas Estadual 135.000,00
1721.33.13.00.00.00 Transferências Fundo a Fundo - Vigilância em Saúde
1721.33.13.10.00.00 Vigilância e Promoção da Saúde 160.000,00
1721.33.13.11.00.00 Incentivos Pontuais para Ações de Serviços de Vigilância em Saúde 50.000,00
1721.33.13.12.00.00 Piso Estratégico - Gerenciamento de Riscos de VS FNS/ANVISA 10.000,00
1721.33.13.20.00.00 Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária 10.000,00

Sequencial: 29
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1721.33.13.30.00.00 Campanha Nacional de Vacinações 20.000,00
1721.33.13.40.00.00 Incentivo para Hanseníse e Doenças Negligenciadas 20.000,00
1721.33.13.50.00.00 Incent. a Polít. de Promo. da Saúde e Prev. de Doenças e Agravos 10.000,00
1721.33.13.51.00.00 Assistência Financeira Complementar - Ace - 95 Por Cento
1721.33.13.52.00.00 Fortalec. De pol. Afetas à atuação da estratégia de ace - 5 por cento
1721.33.14.00.00.00 Transferências Fundo a Fundo - Assistência Farmacêutica
1721.33.14.10.00.00 Assistência Farmacêutica Básica - FB 160.000,00
1721.33.99.00.00.00 Outros Programas Fundo a Fundo 20.500,00
1721.34.00.00.00.00 FNAS - Fundo Nacional de Assistência Social
1721.34.10.00.00.00 Proteção Social Básica - PSB
1721.34.10.03.00.00 Piso Básico Fixo - CRAS 300.000,00
1721.34.20.00.00.00 Proteção Social Especial - PSE
1721.34.20.02.00.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PFMC 45.000,00
1721.34.30.00.00.00 Apoio à Gestão
1721.34.30.01.00.00 IGDBF - Índice de Gestão Descentralizada Bolsa Família 110.000,00
1721.34.30.02.00.00 IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada 45.000,00
1721.34.35.00.00.00 ACESSUAS - Acesso ao Mundo do Trabalho 30.000,00
1721.34.40.00.00.00 SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 60.000,00
1721.34.99.00.00.00 Outros Programas FNAS 30.000,00
1721.35.00.00.00.00 FNDE - Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação
1721.35.01.00.00.00 Salário - Educação 400.000,00
1721.35.02.00.00.00 PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 1.200,00
1721.35.03.00.00.00 PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar 750.000,00
1721.35.04.00.00.00 PNATE - Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 40.000,00
1721.35.07.00.00.00 Programa Brasil Alfabetizado Jovens e Adultos 10.000,00
1721.35.99.00.00.00 Outras Transparências Diretas do FNDE 50.000,00
1721.36.00.00.00.00 ICMS - Desoneração - L.C.N° 87/96 25.000,00
1721.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 10.000,00
1722.00.00.00.00.00 Transferências do Estado 3.790.500,00
1722.01.00.00.00.00 Participação na Receita do Estado
1722.01.01.00.00.00 ICMS - Imposto Sobre a Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços 3.100.000,00
1722.01.02.00.00.00 IPVA - Imposto Sobre a Propriedade de Veiculos Automotores 400.000,00
1722.01.04.00.00.00 IPI - Imposto Sobre Produtos Industrializados - Exportação 15.000,00
1722.01.13.00.00.00 CIDE - Contribuição de Intervenção no Dominio Econômico 10.000,00
1722.01.99.00.00.00 Outras Participação na Receita do Estado 180.500,00
1722.33.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo
1722.33.02.00.00.00 Farmácia Básica Convênio Estadual 60.000,00
1722.33.03.00.00.00 Insumos Covênio Estadual 25.000,00
1724.00.00.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 25.600.000,00
1724.01.00.00.00.00 Transferências do FUNDEB 11.820.000,00
1724.02.00.00.00.00 Complementação do FUNDEB 13.780.000,00
1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 34.000,00
1910.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora 5.000,00
1910.01.00.00.00.00 Multas/Juros 5.000,00
1920.00.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00
1922.99.00.00.00.00 Outras Restituições 20.000,00
1930.00.00.00.00.00 Receita Divida Ativa 9.000,00

Sequencial: 29
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 3



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1931.00.00.00.00.00 Receita da Divida Ativa Tributária 4.000,00
1931.99.00.00.00.00 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos 4.000,00
1932.00.00.00.00.00 Receita da Divida Ativa não Tributaria 5.000,00
1932.99.00.00.00.00 Receita da Divida Ativa não Tributaria de Outras Receitas 5.000,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 11.260.000,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 11.260.000,00
2421.00.00.00.00.00 Transferências da União 1.050.000,00
2421.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Sus
2421.01.01.00.00.00 Incentico para Construção de Academias de Saúde 200.000,00
2421.01.02.00.00.00 Programa de Requalificação de UBS - Ampliação 250.000,00
2421.01.03.00.00.00 Programa de Requalificação de UBS - Construção 400.000,00
2421.01.04.00.00.00 Programa de Requalificação de UBS - Reforma 200.000,00
2470.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios 10.210.000,00
2471.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 7.190.000,00
2471.01.00.00.00.00 Programas de Saúde 100.000,00
2471.02.00.00.00.00 Programas de Educação 150.000,00
2471.02.01.00.00.00 Convênio Caminho da Escola 150.000,00
2471.02.02.00.00.00 Convênio InfraEstrutura Escolar 100.000,00
2471.02.03.00.00.00 Convênio Pac II - Quadra Poliesportiva 500.000,00
2471.02.04.00.00.00 Convênio Construção de Escolas 800.000,00
2471.03.00.00.00.00 Programas de Saneamento Básico 750.000,00
2471.04.00.00.00.00 Programas de Agricultura e Meio Ambiente 1.600.000,00
2471.05.00.00.00.00 Programas de Infra-Estrutura em Transporte 1.500.000,00
2471.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 1.540.000,00
2472.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios do Estado e de suas Entidades 3.020.000,00
2472.01.00.00.00.00 Programas de Saúde 200.000,00
2472.02.00.00.00.00 Programas de Educação 200.000,00
2472.03.00.00.00.00 Programas de Saneamento Básico 300.000,00
2472.05.00.00.00.00 Programas de Infra-Estrutura em Transporte 1.800.000,00
2472.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios do Estado 520.000,00

90000.00.00.00.00.00 (R) Deduções da Receita (3.720.000,00)
91721.01.00.00.00.00 (R) Dedução das Receitas de Transferências da União
91721.01.02.00.00.00 (R) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM (3.000.000,00)
91721.01.05.00.00.00 (R) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR (2.000,00)
91721.36.00.00.00.00 (R) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - Icms Desoneração - LC 87/96 (5.000,00)
91722.01.00.00.00.00 (R) Dedução das Receitas de Transferências do Estado
91722.01.01.00.00.00 (R) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS (620.000,00)
91722.01.02.00.00.00 (R) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPVA (90.000,00)
91722.01.04.00.00.00 (R) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI (3.000,00)

TOTAL : 63.000.000,00

Sequencial: 29
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 4



Quadro de Resumo Geral da Receita do Tesouro conforme a Fonte e a Categoria Econômica

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ESPECIFICAÇÕES FONTE CAT. ECONOMICA

Receitas Correntes 55.460.000,00

Receita Tributária 1.153.500,00
Receita de Contribuições 300.000,00
Receita Patrimonial 493.300,00
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços 7.000,00
Transferências Correntes 53.472.200,00
Outras Receitas Correntes 34.000,00
Receitas de Capital 11.260.000,00

Operações de Crédito
Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos
Transferências de Capital 11.260.000,00
Outras Receitas
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (3.720.000,00)
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (3.720.000,00)

TOTAL : 63.000.000,00

Sequencial: 30
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ANEXO IV - Despesa
por Órgãos e

Unidades
Orçamentárias

Sequencial: 31



Administração Direta

Sequencial: 32



Poder Legislativo

Sequencial: 33



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.500.000,00 1.500.000,00 1.430.000,00 70.000,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 1.430.000,00 70.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 34
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2016

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 1.450.000,001.500.000,0000.11 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

50.000,00 1.450.000,00 0,001.500.000,00TOTAL:

Sequencial: 35
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

1.500.000,00 1.450.000,0000 Recursos Ordinários 50.000,00

1.500.000,00 1.450.000,00 0,0050.000,00TOTAL:

Sequencial: 36
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

11

00

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
TESOURO CORRENTEOUTRAS CAPITAL

FONTE DE RECURSOS CATEGORIA ECONÔMICA

LegislativaFunção: 1.500.000,00
Subfunção: Legislativa 1.500.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.500.000,00
50.000,00 50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.450.000,00 1.450.000,00 1.430.000,00 20.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 1.430.000,00 70.000,00

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

TOTAL:

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 37
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



11

00

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.500.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.500.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.500.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.450.000,00 1.450.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal

1.500.000,00 50.000,00 1.450.000,00 0,00TOTAL:

Sequencial: 38
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



11

00

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

LegislativaFunção: 1.500.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.500.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.500.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.450.000,00 1.450.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 39 Ver. 16.3a

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

11

00

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

DESPESAS CORRENTES 1.430.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.200.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.200.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 20.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 975.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 200.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 230.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 20.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 100.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 10.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 65.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 70.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 70.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 70.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 50.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 20.000,00

1.500.000,00TOTAL :

Sequencial: 40
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Poder Executivo

Sequencial: 41



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

26.000.000,00 22.715.000,00 3.285.000,00 22.650.000,00 3.350.000,0004 FUNDEB

13.500.000,00 11.690.000,00 1.810.000,00 10.384.000,00 3.116.000,0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.800.000,00 2.790.000,00 10.000,00 2.710.000,00 90.000,0006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

19.200.000,00 15.115.500,00 4.084.500,00 9.301.000,00 9.899.000,0010 PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

61.500.000,00 52.310.500,00 9.189.500,00 45.045.000,00 16.455.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 42
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



04

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB

FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

EducaçãoFunção: 25.980.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 950.000,00

Programa: Alimentação Escolar 950.000,00
950.000,00 50.000,00 900.000,0012.306.0251.2-047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

Subfunção: Ensino fundamental 20.360.500,00
Programa: Ensino Fundamental 20.110.500,00

1.500.000,00 100.000,00 1.400.000,0012.361.0403.1-033 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
1.000.000,00 1.000.000,0012.361.0403.1-034 Construção/Reforma de Quadras Poliesportiva

20.000,00 5.000,00 15.000,0012.361.0403.2-049 Programa Dinheiro Direto na Escola
80.000,00 5.000,00 75.000,0012.361.0403.2-050 Capacitação de Profissionais da Educação Fundamental

17.510.500,00 1.170.500,00 16.340.000,0012.361.0403.2-051 Manutenção das Escolas da Rede Ensino Fundamental
Programa: Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 250.000,00

150.000,00 150.000,0012.361.0407.1-035 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
100.000,00 100.000,0012.361.0407.2-052 Manutenção do Transporte Escolar 

Subfunção: Ensino infantil 3.840.000,00
Programa: Educação Infantil 3.840.000,00

450.000,00 450.000,0012.365.0401.1-036 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas-Educação Infantil
3.350.000,00 275.000,00 3.075.000,0012.365.0401.2-054 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Infantil 

40.000,00 5.000,00 35.000,0012.365.0401.2-096 Capacitação de Profissionais da Educação Infantil
Subfunção: Educação de jovens e adultos 829.500,00

Programa: Educação de Jovens e Adultos 829.500,00
829.500,00 50.500,00 779.000,0012.366.0076.2-055 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Jovens e Adultos

Encargos especiaisFunção: 20.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00

Programa: Administração Financeira 20.000,00
20.000,00 20.000,0028.846.0054.9-016 Devolução de Recursos Convênios Educação

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



05

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

SaúdeFunção: 11.920.000,00
Subfunção: Atenção básica 6.422.000,00

Programa: Programa de Valorização do Servidor 10.000,00
10.000,00 10.000,0010.301.0058.2-056 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos

Programa: Programa de Atenção Básica de Saúde 6.430.000,00
500.000,00 50.000,00 450.000,0010.301.0069.1-037 Ampliação/Reforma de Unidades Básica de Saúde
600.000,00 100.000,00 500.000,0010.301.0069.1-038 Construção de Unidades Básica de Saúde - UBS

1.120.000,00 1.120.000,0010.301.0069.2-057 Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS
2.040.000,00 2.040.000,0010.301.0069.2-058 Funcionamento da Gestão da Atenção Básica

240.000,00 240.000,0010.301.0069.2-059 Manut. de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF
350.000,00 350.000,0010.301.0069.2-060 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB
250.000,00 250.000,0010.301.0069.2-061 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

1.160.000,00 1.160.000,0010.301.0069.2-063 Manutenção do Programa - Saúde da Família - SF
Programa: Serviços de Saúde em Atenção a Mulher 75.000,00

75.000,00 75.000,0010.301.0204.2-064 Manutenção do Programa Rede Cegonha
Programa: Suporte aos Serviços de Saúde 77.000,00

23.000,00 23.000,0010.301.0206.2-065 Confecção de Uniformes e Equipamentos EPI
54.000,00 54.000,0010.301.0206.2-066 Informatização das Unidades de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 4.640.000,00
Programa: Gestão Politica de Saúde 1.613.000,00

1.613.000,00 1.613.000,0010.302.0102.2-068 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 3.430.000,00

150.000,00 50.000,00 100.000,0010.302.0210.1-041 Aquisição de Veículos (Ambulâncias e Outros)
20.000,00 20.000,0010.302.0210.2-069 Implantação/Manutenção de Laboratório

2.640.000,00 2.640.000,0010.302.0210.2-070 Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
95.000,00 95.000,0010.302.0210.2-071 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO

122.000,00 122.000,0010.302.0210.2-072 Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 573.000,00

Programa: Programa de Atenção Básica de Saúde 6.430.000,00
170.000,00 20.000,00 150.000,0010.303.0069.1-042 Construção de Academia de Saúde

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 3.430.000,00
403.000,00 403.000,0010.303.0210.2-073 Manutenção e Funcionamento do CAPS

Subfunção: Vigilância epidemiológica 285.000,00
Programa: Vigilância a Saúde 285.000,00

285.000,00 285.000,0010.305.0245.2-074 Funcionamento da Vigilância e Promoção da Saúde
SaneamentoFunção: 1.570.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 1.570.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.000.000,00

300.000,00 50.000,00 250.000,0017.512.0501.1-011 Construção de Galerias de Águas Pluviais
700.000,00 700.000,0017.512.0501.1-052 Manutenção de Galerias de Águas Pluviais 

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



05

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

SaneamentoFunção: 1.570.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 1.570.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 570.000,00
50.000,00 50.000,0017.512.0611.1-043 Construção/Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
70.000,00 20.000,00 50.000,0017.512.0611.1-044 Construção de Kit´s Sanitários

450.000,00 50.000,00 400.000,0017.512.0611.1-046 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água 
Encargos especiaisFunção: 10.000,00

Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00
Programa: Administração Financeira 10.000,00

10.000,00 10.000,0028.846.0054.9-017 Devolução de Recursos Convênios Saúde

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 2



06

40

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Assistência socialFunção: 2.790.000,00
Subfunção: Assistência ao idoso 10.000,00

Programa: Serviço de Atenção ao Idoso 10.000,00
10.000,00 10.000,0008.241.0120.2-077 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Idoso

Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 13.000,00
Programa: Atenção à Pessoa Portadora de Deficiência 13.000,00

13.000,00 13.000,0008.242.0121.2-078 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Deficiência
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 27.000,00

Programa: Serviço de Atenção à Criança e ao Adolescente 27.000,00
14.000,00 14.000,0008.243.0122.2-079 Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência 
13.000,00 13.000,0008.243.0122.2-080 Assistência a Criança e Adolescente

Subfunção: Assistência comunitária 2.740.000,00
Programa: Modernização Administrativa 80.000,00

80.000,00 80.000,0008.244.0057.1-047 Reestruturação das Unidade de Assistência Social
Programa: Assistência Comunitária a Pessoas Carentes       2.660.000,00

60.000,00 60.000,0008.244.0124.2-081 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família 
195.000,00 195.000,0008.244.0124.2-082 Manutenção das Atividades Ligadas ao CRAS
100.000,00 100.000,0008.244.0124.2-083 Manutenção das Atividades Ligadas ao CREAS

1.550.000,00 1.550.000,0008.244.0124.2-084 Manutenção do Fundo de Assistência Social
25.000,00 25.000,0008.244.0124.2-085 Manutenção do Programa - IGD

100.000,00 100.000,0008.244.0124.2-086 Programa de Segurança Alimentar e Nutricional
10.000,00 10.000,0008.244.0124.2-087 Manutenção Implementação dos Conselhos Municipais
35.000,00 35.000,0008.244.0124.2-088 Programa de Elaboração de Cursos/Projetos Assistenciais

345.000,00 345.000,0008.244.0124.2-089 Serviços de Convivência  e Fortalecimento de Vínculos-SCFV
240.000,00 240.000,0008.244.0124.2-091 Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais

Encargos especiaisFunção: 10.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00

Programa: Administração Financeira 10.000,00
10.000,00 10.000,0028.846.0054.9-030 Devolução de Recursos Convênios FMAS

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 750.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 50.000,00

Programa: Administração Geral 969.000,00
50.000,00 50.000,0004.121.0052.1-002 Aquisição de Terrenos

Subfunção: Administração geral 700.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

700.000,00 700.000,0004.122.0052.2-003 Manutenção e Funcionamento do Gabinete
Segurança públicaFunção: 10.000,00

Subfunção: Informação e inteligência 10.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

10.000,00 10.000,0006.183.0052.2-004 Manutenção da Junta de Serviço Militar
ComunicaçõesFunção: 209.000,00

Subfunção: Telecomunicações 209.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

209.000,00 209.000,0024.722.0052.2-006 Manutenção da Assessoria de Comunicação Social
TransporteFunção: 100.000,00

Subfunção: Transporte rodoviário 100.000,00
Programa: Manutenção de Serviços de Transporte 100.000,00

100.000,00 100.000,0026.782.1202.1-003 Aquisição de Veiculos

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 2.735.000,00
Subfunção: Administração geral 2.650.000,00

Programa: Administração Geral 2.650.000,00
1.250.000,00 1.250.000,0004.122.0052.2-008 Manutenção de Prédios Públicos em Geral
1.100.000,00 1.100.000,0004.122.0052.2-009 Manutenção da Secretaria de Administração e Modernização

300.000,00 300.000,0004.122.0052.2-011 Manutenção da Frota de Veículos
Subfunção: Tecnologia da informação 70.000,00

Programa: Modernização Administrativa 70.000,00
70.000,00 70.000,0004.126.0057.2-012 Locação de Sistemas Informatizados

Subfunção: Formação de recursos humanos 15.000,00
Programa: Programa de Valorização do Servidor 15.000,00

15.000,00 15.000,0004.128.0058.2-013 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 350.000,00
Subfunção: Administração financeira 350.000,00

Programa: Administração Financeira 350.000,00
100.000,00 100.000,0004.123.0054.2-015 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
250.000,00 250.000,0004.123.0054.2-093 Manutenção de Assessoria Contábil

Previdência socialFunção: 350.000,00
Subfunção: Previdência básica 350.000,00

Programa: Encargos Especiais 1.600.000,00
350.000,00 350.000,0009.271.0000.2-100 Pagamento de Encargos Sociais

Encargos especiaisFunção: 1.550.000,00
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 300.000,00

Programa: Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social 300.000,00
300.000,00 300.000,0028.841.1304.9-002 Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS

Subfunção: Outros encargos especiais 1.250.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.600.000,00

1.050.000,00 1.050.000,0028.846.0000.9-003 Cumprimento de Precatórios
200.000,00 200.000,0028.846.0000.9-101 Contribuições para PASEP

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 50.000,00
Subfunção: Administração geral 50.000,00

Programa: Gestão Politica de Saúde 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0102.2-018 Manutenção da Secretaria de Saúde

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 80.000,00
Subfunção: Administração geral 80.000,00

Programa: Promoção da Assistência Social 80.000,00
30.000,00 30.000,0004.122.0095.2-019 Manutenção dos Conselhos de Controle Social
50.000,00 50.000,0004.122.0095.2-020 Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção Social

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 1.370.000,00
Subfunção: Administração geral 1.370.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 1.370.000,00
370.000,00 370.000,0004.122.0078.2-021 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura

Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Viária 3.450.000,00
1.000.000,00 50.000,00 950.000,0004.122.0082.1-048 Aquisição de Maquinas e Equipamentos

UrbanismoFunção: 3.700.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 2.250.000,00

Programa: Modernização Administrativa 150.000,00
150.000,00 150.000,0015.451.0057.1-005 Reforma/Ampliação de Prédios Público

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 2.150.000,00
100.000,00 100.000,0015.451.0501.1-006 Construção e Manutenção de Meio-Fio e Sargetas

2.000.000,00 1.200.000,00 800.000,0015.451.0501.1-007 Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas
Subfunção: Serviços urbanos 1.450.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 1.370.000,00
1.000.000,00 50.000,00 950.000,0015.452.0078.1-008 Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas

Programa: Parques e Jardins 450.000,00
450.000,00 30.000,00 420.000,0015.452.0507.1-009 Construção e Reforma de Praças Públicas

EnergiaFunção: 600.000,00
Subfunção: Energia elétrica 600.000,00

Programa: Iluminação Pública 600.000,00
600.000,00 600.000,0025.752.0506.2-023 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

TransporteFunção: 2.500.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 2.500.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Viária 3.450.000,00
2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,0026.782.0082.1-012 Abertura/Recuperação de Estradas Vicinais

150.000,00 150.000,0026.782.0082.1-013 Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros
300.000,00 300.000,0026.782.0082.2-024 Locação de Veículo e Maquinas Pesadas

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 2.150.000,00
50.000,00 50.000,0026.782.0501.2-026 Sinalização de Estradas, Ruas e Avenidas

Encargos especiaisFunção: 40.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 40.000,00

Programa: Administração Financeira 40.000,00
40.000,00 5.000,00 35.000,0028.846.0054.1-010 Devolução de Recursos/Convênios

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 190.000,00
Subfunção: Administração geral 190.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
190.000,00 190.000,0004.122.0064.2-027 Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Produção e Meio Ambiente

UrbanismoFunção: 20.000,00
Subfunção: Serviços urbanos 20.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
20.000,00 20.000,0015.452.0064.2-095 Manutenção e Reforma de Cemitérios 

Gestão ambientalFunção: 1.695.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 945.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 630.000,00
30.000,00 30.000,0018.541.0078.1-014 Recuperação de áreas degradas de fonte manancial  

100.000,00 10.000,00 90.000,0018.541.0078.1-050 Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 1.065.000,00

15.000,00 15.000,0018.541.0504.1-020 Aquisição de Carrinhos e Lixeiras Coletoras
800.000,00 800.000,0018.541.0504.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Púbica

Subfunção: Controle ambiental 750.000,00
Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 630.000,00

500.000,00 5.000,00 495.000,0018.542.0078.1-022 Construção de Parque Ecológico
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 1.065.000,00

50.000,00 50.000,0018.542.0504.1-023 Aquisição de Terreno para Aterro Sanitário
200.000,00 50.000,00 150.000,0018.542.0504.1-024 Construção do Aterro Sanitário

AgriculturaFunção: 905.000,00
Subfunção: Abastecimento 320.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
300.000,00 7.500,00 292.500,0020.605.0064.1-025 Const/Ampli/Refor de Mercados e Matadouros

20.000,00 20.000,0020.605.0064.2-094 Manutenção de Mercados e Feiras Municipal
Subfunção: Extensão rural 535.000,00

Programa: Desenvolvimento Agropecuário 10.000,00
10.000,00 10.000,0020.606.0065.2-031 Apoio ao pequeno agricultor para produção rural

Programa: Sementes e Mudas 25.000,00
25.000,00 25.000,0020.606.0640.2-032 Distribuição de Sementes e Produtos Agrícolas a Pequenos produtores

Programa: Mecanização Agrícola 500.000,00
500.000,00 12.500,00 487.500,0020.606.0641.1-026 Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e Equipamentos

Subfunção: Irrigação 50.000,00
Programa: Irrigação 50.000,00

50.000,00 50.000,0020.607.0670.1-027 Construção/Ampliação de Açudes na Zona Rural

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 250.000,00
Subfunção: Administração geral 250.000,00

Programa: Gestão de Politica de Esporte, Juventude e Turismo 250.000,00
250.000,00 223.000,00 27.000,0004.122.0091.2-033 Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer

Desporto e lazerFunção: 340.000,00
Subfunção: Lazer 340.000,00

Programa: Esporte e Lazer para Todos 330.000,00
50.000,00 50.000,0027.813.0093.1-028 Construção/Reforma Estádio Municipal
30.000,00 30.000,0027.813.0093.1-029 Construção de Campos de Futebol - Zona Rural

150.000,00 50.000,00 100.000,0027.813.0093.1-031 Construção/Reforma de Quadra Poliesportiva
50.000,00 50.000,0027.813.0093.1-051 Ampliação/Reforma Estádio Municipal
50.000,00 40.000,00 10.000,0027.813.0093.2-034 Apoio as Atividades do Desporto Amador

Programa: Parques e Jardins 10.000,00
10.000,00 10.000,0027.813.0507.2-035 Manutenção de Praças Parques e Jardins

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 65.000,00
Subfunção: Administração geral 65.000,00

Programa: Administração Geral 65.000,00
65.000,00 65.000,0004.122.0052.2-036 Manutenção da Secretaria de Cultura

CulturaFunção: 28.000,00
Subfunção: Difusão cultural 28.000,00

Programa: Cultura do Nosso Povo 28.000,00
20.000,00 20.000,0013.392.0086.1-032 Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal

8.000,00 8.000,0013.392.0086.2-038 Manutenção da Biblioteca Municipal de Ensino e Cultura

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 170.000,00
Subfunção: Administração geral 120.000,00

Programa: Administração Geral 170.000,00
120.000,00 120.000,0004.122.0052.2-041 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos

Subfunção: Administração financeira 50.000,00
Programa: Administração Geral 170.000,00

50.000,00 50.000,0004.123.0052.2-042 Manutenção Departamento de Projetos e Captação de Recursos

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 120.000,00
Subfunção: Controle interno 120.000,00

Programa: Controle Interno 120.000,00
120.000,00 120.000,0004.124.0055.2-043 Manutenção e Funcionamento do Controle Interno

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 93.000,00
Subfunção: Administração geral 93.000,00

Programa: Administração Geral 43.000,00
23.000,00 23.000,0004.122.0052.2-044 Manutenção de Conselhos Municipais
20.000,00 20.000,0004.122.0052.2-045 Manutenção da Secretaria de Educação

Programa: Gestão de Políticas Educacionais 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0073.2-097 Aquisição de Fardamento Escolar 

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

CulturaFunção: 630.000,00
Subfunção: Difusão cultural 630.000,00

Programa: Cultura do Nosso Povo 630.000,00
630.000,00 330.000,00 300.000,0013.392.0086.2-099 Promoção da Criação e do Fomento as Manifestações Artísticas e a Cultura

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Reserva de ContingênciaFunção: 300.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 300.000,00

Programa: Reserva de Contingencia 300.000,00
300.000,00 300.000,0099.999.9999.2-092 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

61.500.000,00 29.134.000,00 32.366.000,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 43 Ver. 16.3a

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

04

20

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB

FUNDEB

DESPESAS CORRENTES 22.650.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.830.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 18.830.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 3.569.500,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 14.570.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 650.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 40.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.820.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 3.820.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 55.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 2.200.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 190.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.335.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 3.350.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 3.350.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 3.350.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 2.950.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 380.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 20.000,00

26.000.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

05

30

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPESAS CORRENTES 10.384.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.209.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 6.209.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 1.418.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 4.570.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 221.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.175.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 4.175.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 22.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.655.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 255.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 802.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.302.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 85.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 35.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 9.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 3.116.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 3.116.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 3.116.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 2.840.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 266.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 10.000,00

13.500.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

06

40

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES 2.710.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.549.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.549.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 574.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 956.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 19.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.161.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.161.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 15.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 514.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 124.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 122.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 349.500,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 30.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 90.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 90.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 90.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 40.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 40.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 10.000,00

2.800.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

01

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES 919.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 640.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 640.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 20.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 620.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 279.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 279.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 35.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 10.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 45.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 184.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 150.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 150.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 150.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 100.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 50.000,00

1.069.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

03

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 2.535.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 863.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 863.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 83.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 780.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.672.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.672.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 22.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 590.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 80.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 925.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 30.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 10.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 200.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 200.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 200.000,00

2.735.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

04

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

DESPESAS CORRENTES 1.950.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.375.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.375.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 65.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 350.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 950.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 575.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 575.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 15.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 230.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 200.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 100.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 300.000,004.0.00.00.00.00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,004.6.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.6.90.00.00.00 300.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00.00 300.000,00

2.250.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 6



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

05

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE SAÚDE

DESPESAS CORRENTES 50.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 40.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 10.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 3.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 4.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 3.000,00

50.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 7



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

06

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES 70.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 35.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 25.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 35.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 9.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 12.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 7.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 10.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 10.000,00

80.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 8



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

07

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

DESPESAS CORRENTES 1.320.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 312.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 312.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 60.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 252.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.008.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.008.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 310.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 40.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 650.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 6.890.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 6.890.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 6.890.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 4.850.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 2.000.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 40.000,00

8.210.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 9



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

08

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES 1.065.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 160.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 150.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 905.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 905.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 3.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 18.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 30.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 27.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 825.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.745.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.745.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.745.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.180.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 515.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 50.000,00

2.810.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 10



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

09

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER

DESPESAS CORRENTES 310.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 215.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 215.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 15.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 200.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 95.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 42.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 10.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 8.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 280.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 280.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 280.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 280.000,00

590.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 11



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

11

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

DESPESAS CORRENTES 71.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 62.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 2.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 60.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 9.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 1.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 1.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 22.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 22.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 22.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 20.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 2.000,00

93.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 12



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

12

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

DESPESAS CORRENTES 170.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 145.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 145.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 30.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 115.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 25.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 10.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 5.000,00

170.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 13



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

13

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

DESPESAS CORRENTES 120.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 115.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 115.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 15.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 50.000,00
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado3.1.90.96.00.00 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 5.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 3.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 2.000,00

120.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 14



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

14

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 93.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 14.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 4.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 79.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 8.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 5.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 50.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 6.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 5.000,00

93.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 15



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

15

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

DESPESAS CORRENTES 628.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 10.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 3.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 5.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 618.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 618.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 1.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 4.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 10.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 1.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 600.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 2.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 2.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 2.000,00

630.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 16



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

99

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Reserva de Contingência 300.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 300.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 300.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 300.000,00

300.000,00TOTAL :

Sequencial: 44
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 17



04

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB

FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 25.980.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 950.000,00

Programa: Alimentação Escolar 950.000,00
950.000,00 950.000,0012.306.0251.2-047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

Subfunção: Ensino fundamental 20.360.500,00
Programa: Ensino Fundamental 20.110.500,00

1.500.000,00 1.500.000,0012.361.0403.1-033 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
1.000.000,00 1.000.000,0012.361.0403.1-034 Construção/Reforma de Quadras Poliesportiva

20.000,00 20.000,0012.361.0403.2-049 Programa Dinheiro Direto na Escola
80.000,00 80.000,0012.361.0403.2-050 Capacitação de Profissionais da Educação Fundamental

17.510.500,00 17.510.500,0012.361.0403.2-051 Manutenção das Escolas da Rede Ensino Fundamental
Programa: Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 250.000,00

150.000,00 150.000,0012.361.0407.1-035 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
100.000,00 100.000,0012.361.0407.2-052 Manutenção do Transporte Escolar 

Subfunção: Ensino infantil 3.840.000,00
Programa: Educação Infantil 3.840.000,00

450.000,00 450.000,0012.365.0401.1-036 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas-Educação Infantil
3.350.000,00 3.350.000,0012.365.0401.2-054 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Infantil 

40.000,00 40.000,0012.365.0401.2-096 Capacitação de Profissionais da Educação Infantil
Subfunção: Educação de jovens e adultos 829.500,00

Programa: Educação de Jovens e Adultos 829.500,00
829.500,00 829.500,0012.366.0076.2-055 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Jovens e Adultos

Encargos especiaisFunção: 20.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00

Programa: Administração Financeira 20.000,00
20.000,00 20.000,0028.846.0054.9-016 Devolução de Recursos Convênios Educação

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



05

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 11.920.000,00
Subfunção: Atenção básica 6.422.000,00

Programa: Programa de Valorização do Servidor 10.000,00
10.000,00 10.000,0010.301.0058.2-056 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos

Programa: Programa de Atenção Básica de Saúde 6.430.000,00
500.000,00 500.000,0010.301.0069.1-037 Ampliação/Reforma de Unidades Básica de Saúde
600.000,00 600.000,0010.301.0069.1-038 Construção de Unidades Básica de Saúde - UBS

1.120.000,00 1.120.000,0010.301.0069.2-057 Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS
2.040.000,00 2.040.000,0010.301.0069.2-058 Funcionamento da Gestão da Atenção Básica

240.000,00 240.000,0010.301.0069.2-059 Manut. de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF
350.000,00 350.000,0010.301.0069.2-060 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB
250.000,00 250.000,0010.301.0069.2-061 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

1.160.000,00 1.160.000,0010.301.0069.2-063 Manutenção do Programa - Saúde da Família - SF
Programa: Serviços de Saúde em Atenção a Mulher 75.000,00

75.000,00 75.000,0010.301.0204.2-064 Manutenção do Programa Rede Cegonha
Programa: Suporte aos Serviços de Saúde 77.000,00

23.000,00 23.000,0010.301.0206.2-065 Confecção de Uniformes e Equipamentos EPI
54.000,00 54.000,0010.301.0206.2-066 Informatização das Unidades de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 4.640.000,00
Programa: Gestão Politica de Saúde 1.613.000,00

1.613.000,00 1.613.000,0010.302.0102.2-068 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 3.430.000,00

150.000,00 150.000,0010.302.0210.1-041 Aquisição de Veículos (Ambulâncias e Outros)
20.000,00 20.000,0010.302.0210.2-069 Implantação/Manutenção de Laboratório

2.640.000,00 2.640.000,0010.302.0210.2-070 Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
95.000,00 95.000,0010.302.0210.2-071 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO

122.000,00 122.000,0010.302.0210.2-072 Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 573.000,00

Programa: Programa de Atenção Básica de Saúde 6.430.000,00
170.000,00 170.000,0010.303.0069.1-042 Construção de Academia de Saúde

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 3.430.000,00
403.000,00 403.000,0010.303.0210.2-073 Manutenção e Funcionamento do CAPS

Subfunção: Vigilância epidemiológica 285.000,00
Programa: Vigilância a Saúde 285.000,00

285.000,00 285.000,0010.305.0245.2-074 Funcionamento da Vigilância e Promoção da Saúde
SaneamentoFunção: 1.570.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 1.570.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.000.000,00

300.000,00 300.000,0017.512.0501.1-011 Construção de Galerias de Águas Pluviais
700.000,00 700.000,0017.512.0501.1-052 Manutenção de Galerias de Águas Pluviais 

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



05

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 1.570.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 1.570.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 570.000,00
50.000,00 50.000,0017.512.0611.1-043 Construção/Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
70.000,00 70.000,0017.512.0611.1-044 Construção de Kit´s Sanitários

450.000,00 450.000,0017.512.0611.1-046 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água 
Encargos especiaisFunção: 10.000,00

Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00
Programa: Administração Financeira 10.000,00

10.000,00 10.000,0028.846.0054.9-017 Devolução de Recursos Convênios Saúde

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



06

40

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 2.790.000,00
Subfunção: Assistência ao idoso 10.000,00

Programa: Serviço de Atenção ao Idoso 10.000,00
10.000,00 10.000,0008.241.0120.2-077 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Idoso

Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 13.000,00
Programa: Atenção à Pessoa Portadora de Deficiência 13.000,00

13.000,00 13.000,0008.242.0121.2-078 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Deficiência
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 27.000,00

Programa: Serviço de Atenção à Criança e ao Adolescente 27.000,00
14.000,00 14.000,0008.243.0122.2-079 Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência 
13.000,00 13.000,0008.243.0122.2-080 Assistência a Criança e Adolescente

Subfunção: Assistência comunitária 2.740.000,00
Programa: Modernização Administrativa 80.000,00

80.000,00 80.000,0008.244.0057.1-047 Reestruturação das Unidade de Assistência Social
Programa: Assistência Comunitária a Pessoas Carentes       2.660.000,00

60.000,00 60.000,0008.244.0124.2-081 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família 
195.000,00 195.000,0008.244.0124.2-082 Manutenção das Atividades Ligadas ao CRAS
100.000,00 100.000,0008.244.0124.2-083 Manutenção das Atividades Ligadas ao CREAS

1.550.000,00 1.550.000,0008.244.0124.2-084 Manutenção do Fundo de Assistência Social
25.000,00 25.000,0008.244.0124.2-085 Manutenção do Programa - IGD

100.000,00 100.000,0008.244.0124.2-086 Programa de Segurança Alimentar e Nutricional
10.000,00 10.000,0008.244.0124.2-087 Manutenção Implementação dos Conselhos Municipais
35.000,00 35.000,0008.244.0124.2-088 Programa de Elaboração de Cursos/Projetos Assistenciais

345.000,00 345.000,0008.244.0124.2-089 Serviços de Convivência  e Fortalecimento de Vínculos-SCFV
240.000,00 240.000,0008.244.0124.2-091 Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais

Encargos especiaisFunção: 10.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00

Programa: Administração Financeira 10.000,00
10.000,00 10.000,0028.846.0054.9-030 Devolução de Recursos Convênios FMAS

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 750.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 50.000,00

Programa: Administração Geral 969.000,00
50.000,00 50.000,0004.121.0052.1-002 Aquisição de Terrenos

Subfunção: Administração geral 700.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

700.000,00 700.000,0004.122.0052.2-003 Manutenção e Funcionamento do Gabinete
Segurança públicaFunção: 10.000,00

Subfunção: Informação e inteligência 10.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

10.000,00 10.000,0006.183.0052.2-004 Manutenção da Junta de Serviço Militar
ComunicaçõesFunção: 209.000,00

Subfunção: Telecomunicações 209.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

209.000,00 209.000,0024.722.0052.2-006 Manutenção da Assessoria de Comunicação Social
TransporteFunção: 100.000,00

Subfunção: Transporte rodoviário 100.000,00
Programa: Manutenção de Serviços de Transporte 100.000,00

100.000,00 100.000,0026.782.1202.1-003 Aquisição de Veiculos

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.735.000,00
Subfunção: Administração geral 2.650.000,00

Programa: Administração Geral 2.650.000,00
1.250.000,00 1.250.000,0004.122.0052.2-008 Manutenção de Prédios Públicos em Geral
1.100.000,00 1.100.000,0004.122.0052.2-009 Manutenção da Secretaria de Administração e Modernização

300.000,00 300.000,0004.122.0052.2-011 Manutenção da Frota de Veículos
Subfunção: Tecnologia da informação 70.000,00

Programa: Modernização Administrativa 70.000,00
70.000,00 70.000,0004.126.0057.2-012 Locação de Sistemas Informatizados

Subfunção: Formação de recursos humanos 15.000,00
Programa: Programa de Valorização do Servidor 15.000,00

15.000,00 15.000,0004.128.0058.2-013 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 350.000,00
Subfunção: Administração financeira 350.000,00

Programa: Administração Financeira 350.000,00
100.000,00 100.000,0004.123.0054.2-015 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
250.000,00 250.000,0004.123.0054.2-093 Manutenção de Assessoria Contábil

Previdência socialFunção: 350.000,00
Subfunção: Previdência básica 350.000,00

Programa: Encargos Especiais 1.600.000,00
350.000,00 350.000,0009.271.0000.2-100 Pagamento de Encargos Sociais

Encargos especiaisFunção: 1.550.000,00
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 300.000,00

Programa: Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social 300.000,00
300.000,00 300.000,0028.841.1304.9-002 Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS

Subfunção: Outros encargos especiais 1.250.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.600.000,00

1.050.000,00 1.050.000,0028.846.0000.9-003 Cumprimento de Precatórios
200.000,00 200.000,0028.846.0000.9-101 Contribuições para PASEP

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 50.000,00
Subfunção: Administração geral 50.000,00

Programa: Gestão Politica de Saúde 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0102.2-018 Manutenção da Secretaria de Saúde

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 80.000,00
Subfunção: Administração geral 80.000,00

Programa: Promoção da Assistência Social 80.000,00
30.000,00 30.000,0004.122.0095.2-019 Manutenção dos Conselhos de Controle Social
50.000,00 50.000,0004.122.0095.2-020 Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção Social

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.370.000,00
Subfunção: Administração geral 1.370.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 1.370.000,00
370.000,00 370.000,0004.122.0078.2-021 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura

Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Viária 3.450.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0004.122.0082.1-048 Aquisição de Maquinas e Equipamentos

UrbanismoFunção: 3.700.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 2.250.000,00

Programa: Modernização Administrativa 150.000,00
150.000,00 150.000,0015.451.0057.1-005 Reforma/Ampliação de Prédios Público

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 2.150.000,00
100.000,00 100.000,0015.451.0501.1-006 Construção e Manutenção de Meio-Fio e Sargetas

2.000.000,00 2.000.000,0015.451.0501.1-007 Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas
Subfunção: Serviços urbanos 1.450.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 1.370.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0015.452.0078.1-008 Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas

Programa: Parques e Jardins 450.000,00
450.000,00 450.000,0015.452.0507.1-009 Construção e Reforma de Praças Públicas

EnergiaFunção: 600.000,00
Subfunção: Energia elétrica 600.000,00

Programa: Iluminação Pública 600.000,00
600.000,00 600.000,0025.752.0506.2-023 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

TransporteFunção: 2.500.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 2.500.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Viária 3.450.000,00
2.000.000,00 2.000.000,0026.782.0082.1-012 Abertura/Recuperação de Estradas Vicinais

150.000,00 150.000,0026.782.0082.1-013 Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros
300.000,00 300.000,0026.782.0082.2-024 Locação de Veículo e Maquinas Pesadas

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 2.150.000,00
50.000,00 50.000,0026.782.0501.2-026 Sinalização de Estradas, Ruas e Avenidas

Encargos especiaisFunção: 40.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 40.000,00

Programa: Administração Financeira 40.000,00
40.000,00 40.000,0028.846.0054.1-010 Devolução de Recursos/Convênios

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 190.000,00
Subfunção: Administração geral 190.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
190.000,00 190.000,0004.122.0064.2-027 Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Produção e Meio Ambiente

UrbanismoFunção: 20.000,00
Subfunção: Serviços urbanos 20.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
20.000,00 20.000,0015.452.0064.2-095 Manutenção e Reforma de Cemitérios 

Gestão ambientalFunção: 1.695.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 945.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 630.000,00
30.000,00 30.000,0018.541.0078.1-014 Recuperação de áreas degradas de fonte manancial  

100.000,00 100.000,0018.541.0078.1-050 Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 1.065.000,00

15.000,00 15.000,0018.541.0504.1-020 Aquisição de Carrinhos e Lixeiras Coletoras
800.000,00 800.000,0018.541.0504.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Púbica

Subfunção: Controle ambiental 750.000,00
Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 630.000,00

500.000,00 500.000,0018.542.0078.1-022 Construção de Parque Ecológico
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 1.065.000,00

50.000,00 50.000,0018.542.0504.1-023 Aquisição de Terreno para Aterro Sanitário
200.000,00 200.000,0018.542.0504.1-024 Construção do Aterro Sanitário

AgriculturaFunção: 905.000,00
Subfunção: Abastecimento 320.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
300.000,00 300.000,0020.605.0064.1-025 Const/Ampli/Refor de Mercados e Matadouros

20.000,00 20.000,0020.605.0064.2-094 Manutenção de Mercados e Feiras Municipal
Subfunção: Extensão rural 535.000,00

Programa: Desenvolvimento Agropecuário 10.000,00
10.000,00 10.000,0020.606.0065.2-031 Apoio ao pequeno agricultor para produção rural

Programa: Sementes e Mudas 25.000,00
25.000,00 25.000,0020.606.0640.2-032 Distribuição de Sementes e Produtos Agrícolas a Pequenos produtores

Programa: Mecanização Agrícola 500.000,00
500.000,00 500.000,0020.606.0641.1-026 Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e Equipamentos

Subfunção: Irrigação 50.000,00
Programa: Irrigação 50.000,00

50.000,00 50.000,0020.607.0670.1-027 Construção/Ampliação de Açudes na Zona Rural

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 250.000,00
Subfunção: Administração geral 250.000,00

Programa: Gestão de Politica de Esporte, Juventude e Turismo 250.000,00
250.000,00 250.000,0004.122.0091.2-033 Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer

Desporto e lazerFunção: 340.000,00
Subfunção: Lazer 340.000,00

Programa: Esporte e Lazer para Todos 330.000,00
50.000,00 50.000,0027.813.0093.1-028 Construção/Reforma Estádio Municipal
30.000,00 30.000,0027.813.0093.1-029 Construção de Campos de Futebol - Zona Rural

150.000,00 150.000,0027.813.0093.1-031 Construção/Reforma de Quadra Poliesportiva
50.000,00 50.000,0027.813.0093.1-051 Ampliação/Reforma Estádio Municipal
50.000,00 50.000,0027.813.0093.2-034 Apoio as Atividades do Desporto Amador

Programa: Parques e Jardins 10.000,00
10.000,00 10.000,0027.813.0507.2-035 Manutenção de Praças Parques e Jardins

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 65.000,00
Subfunção: Administração geral 65.000,00

Programa: Administração Geral 65.000,00
65.000,00 65.000,0004.122.0052.2-036 Manutenção da Secretaria de Cultura

CulturaFunção: 28.000,00
Subfunção: Difusão cultural 28.000,00

Programa: Cultura do Nosso Povo 28.000,00
20.000,00 20.000,0013.392.0086.1-032 Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal

8.000,00 8.000,0013.392.0086.2-038 Manutenção da Biblioteca Municipal de Ensino e Cultura

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 170.000,00
Subfunção: Administração geral 120.000,00

Programa: Administração Geral 170.000,00
120.000,00 120.000,0004.122.0052.2-041 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos

Subfunção: Administração financeira 50.000,00
Programa: Administração Geral 170.000,00

50.000,00 50.000,0004.123.0052.2-042 Manutenção Departamento de Projetos e Captação de Recursos

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 120.000,00
Subfunção: Controle interno 120.000,00

Programa: Controle Interno 120.000,00
120.000,00 120.000,0004.124.0055.2-043 Manutenção e Funcionamento do Controle Interno

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 93.000,00
Subfunção: Administração geral 93.000,00

Programa: Administração Geral 43.000,00
23.000,00 23.000,0004.122.0052.2-044 Manutenção de Conselhos Municipais
20.000,00 20.000,0004.122.0052.2-045 Manutenção da Secretaria de Educação

Programa: Gestão de Políticas Educacionais 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0073.2-097 Aquisição de Fardamento Escolar 

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 630.000,00
Subfunção: Difusão cultural 630.000,00

Programa: Cultura do Nosso Povo 630.000,00
630.000,00 630.000,0013.392.0086.2-099 Promoção da Criação e do Fomento as Manifestações Artísticas e a Cultura

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 300.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 300.000,00

Programa: Reserva de Contingencia 300.000,00
300.000,00 300.000,0099.999.9999.2-092 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

61.500.000,00 15.215.000,00 44.385.000,00 1.900.000,00TOTAL:

Sequencial: 45
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Orçamento das
Autarquias e Fundos

Sequencial: 46



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 (Atualiza o ANEXO I a Portaria SOF/SEPLAN N. 06 de 09/06/1982 (Receita do Tesouro)
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

05ÓRGÃO : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 6.600.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 59.500,00
1325.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários e Mercado Financeiro 59.500,00
1325.04.00.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Saúde 4.000,00
1325.04.01.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Atenção Básica 7.000,00
1325.04.02.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Vigilância em Saúde 7.000,00
1325.04.03.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - FB 3.000,00
1325.04.04.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - MAC 1.400,00
1325.04.05.00.00.00 Remuneração de Aplicações Financeiras - Invest Gestão SUS 37.100,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 6.540.500,00
1721.00.00.00.00.00 Transferências da União 6.455.500,00
1721.33.00.00.00.00 SUS - Sistema Único de Saúde - Fundo a Fundo
1721.33.11.00.00.00 Transferências Fundo a Fundo - Atenção Básica
1721.33.11.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 750.000,00
1721.33.11.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável
1721.33.11.31.00.00 Programa Saúde da Família - SF 1.200.000,00
1721.33.11.32.00.00 Agentes Comunitários de Saúde - ACS 800.000,00
1721.33.11.32.01.00 Incentivo Adicional aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS 70.000,00
1721.33.11.33.00.00 Programa Saúde Bucal - PSB 340.000,00
1721.33.11.34.00.00 Compensação de Especificidades Regionais 10.000,00
1721.33.11.38.00.00 Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF 260.000,00
1721.33.11.40.00.00 Programa Saúde na Escola - PSE 20.000,00
1721.33.11.45.00.00 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 250.000,00
1721.33.12.00.00.00 Transferências Fundo a Fundo - Média e Alta Complexidade
1721.33.12.11.00.00 Teto Municipal Finaneiro
1721.33.12.11.01.00 Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.650.000,00
1721.33.12.11.02.00 Teto Municipal Rede Saude Mental (Rsme) 450.000,00
1721.33.12.11.03.00 Teto Municipal Rede Cegonha (Rce-Rceg) 50.000,00
1721.33.12.13.00.00 CEO - Centro de Especialidades Odontológicas
1721.33.12.13.01.00 Rede Viver sem limites - Rdef - Ceo Estadual 10.000,00
1721.33.12.13.02.00 Ceo - Centro de Especialidades Odontológicas Estadual 135.000,00
1721.33.13.00.00.00 Transferências Fundo a Fundo - Vigilância em Saúde
1721.33.13.10.00.00 Vigilância e Promoção da Saúde 160.000,00
1721.33.13.11.00.00 Incentivos Pontuais para Ações de Serviços de Vigilância em Saúde 50.000,00
1721.33.13.12.00.00 Piso Estratégico - Gerenciamento de Riscos de VS FNS/ANVISA 10.000,00
1721.33.13.20.00.00 Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária 10.000,00
1721.33.13.30.00.00 Campanha Nacional de Vacinações 20.000,00
1721.33.13.40.00.00 Incentivo para Hanseníse e Doenças Negligenciadas 20.000,00

Sequencial: 47
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1721.33.13.50.00.00 Incent. a Polít. de Promo. da Saúde e Prev. de Doenças e Agravos 10.000,00
1721.33.13.51.00.00 Assistência Financeira Complementar - Ace - 95 Por Cento
1721.33.13.52.00.00 Fortalec. De pol. Afetas à atuação da estratégia de ace - 5 por cento
1721.33.14.00.00.00 Transferências Fundo a Fundo - Assistência Farmacêutica
1721.33.14.10.00.00 Assistência Farmacêutica Básica - FB 160.000,00
1721.33.99.00.00.00 Outros Programas Fundo a Fundo 20.500,00
1722.33.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo
1722.33.02.00.00.00 Farmácia Básica Convênio Estadual 60.000,00
1722.33.03.00.00.00 Insumos Covênio Estadual 25.000,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 2.400.000,00
2421.00.00.00.00.00 Transferências da União 1.050.000,00
2421.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Sus
2421.01.01.00.00.00 Incentico para Construção de Academias de Saúde 200.000,00
2421.01.02.00.00.00 Programa de Requalificação de UBS - Ampliação 250.000,00
2421.01.03.00.00.00 Programa de Requalificação de UBS - Construção 400.000,00
2421.01.04.00.00.00 Programa de Requalificação de UBS - Reforma 200.000,00
2470.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios 1.350.000,00
2471.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 850.000,00
2471.01.00.00.00.00 Programas de Saúde 100.000,00
2471.03.00.00.00.00 Programas de Saneamento Básico 750.000,00
2472.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios do Estado e de suas Entidades 500.000,00
2472.01.00.00.00.00 Programas de Saúde 200.000,00
2472.03.00.00.00.00 Programas de Saneamento Básico 300.000,00

TOTAL : 9.000.000,00

Sequencial: 47
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,001-033 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
1.000.000,00 250.000,00 750.000,00 1.000.000,001-034 Construção/Reforma de Quadras Poliesportiva

150.000,00 150.000,00 150.000,001-035 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
450.000,00 100.000,00 350.000,00 450.000,001-036 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas-Educação Infantil

20.000,00 20.000,00 20.000,002-016 Devolução de Recursos Convênios Educação
950.000,00 50.000,00 900.000,00 950.000,002-047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

20.000,00 5.000,00 15.000,00 20.000,002-049 Programa Dinheiro Direto na Escola
80.000,00 80.000,00 80.000,002-050 Capacitação de Profissionais da Educação Fundamental

17.510.500,00 17.510.500,00 17.410.500,00 100.000,002-051 Manutenção das Escolas da Rede Ensino Fundamental
100.000,00 100.000,00 100.000,002-052 Manutenção do Transporte Escolar 

3.350.000,00 3.350.000,00 3.250.000,00 100.000,002-054 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Infantil 
829.500,00 829.500,00 799.500,00 30.000,002-055 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Jovens e Adultos

40.000,00 40.000,00 40.000,002-096 Capacitação de Profissionais da Educação Infantil
300.000,00 50.000,00 250.000,00 300.000,001-011 Construção de Galerias de Águas Pluviais
500.000,00 50.000,00 450.000,00 500.000,001-037 Ampliação/Reforma de Unidades Básica de Saúde
600.000,00 100.000,00 500.000,00 600.000,001-038 Construção de Unidades Básica de Saúde - UBS
150.000,00 150.000,00 150.000,001-041 Aquisição de Veículos (Ambulâncias e Outros)
170.000,00 20.000,00 150.000,00 170.000,001-042 Construção de Academia de Saúde

50.000,00 50.000,00 50.000,001-043 Construção/Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
70.000,00 20.000,00 50.000,00 70.000,001-044 Construção de Kit´s Sanitários

450.000,00 50.000,00 400.000,00 450.000,001-046 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água 
700.000,00 700.000,00 700.000,001-052 Manutenção de Galerias de Águas Pluviais 

10.000,00 10.000,00 10.000,002-017 Devolução de Recursos Convênios Saúde
10.000,00 10.000,00 10.000,002-056 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos

1.120.000,00 1.120.000,00 1.120.000,002-057 Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS
2.040.000,00 2.040.000,00 2.000.000,00 40.000,002-058 Funcionamento da Gestão da Atenção Básica

240.000,00 240.000,00 240.000,002-059 Manut. de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF
350.000,00 350.000,00 350.000,002-060 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB
250.000,00 250.000,00 250.000,002-061 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

1.160.000,00 1.160.000,00 1.160.000,002-063 Manutenção do Programa - Saúde da Família - SF
75.000,00 75.000,00 75.000,002-064 Manutenção do Programa Rede Cegonha
23.000,00 23.000,00 23.000,002-065 Confecção de Uniformes e Equipamentos EPI
54.000,00 54.000,00 14.000,00 40.000,002-066 Informatização das Unidades de Saúde

1.613.000,00 1.613.000,00 1.603.000,00 10.000,002-068 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
20.000,00 20.000,00 15.000,00 5.000,002-069 Implantação/Manutenção de Laboratório

2.640.000,00 2.640.000,00 2.620.000,00 20.000,002-070 Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
95.000,00 95.000,00 95.000,002-071 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO

122.000,00 122.000,00 122.000,002-072 Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD
403.000,00 403.000,00 403.000,002-073 Manutenção e Funcionamento do CAPS
285.000,00 285.000,00 284.000,00 1.000,002-074 Funcionamento da Vigilância e Promoção da Saúde

Sequencial: 48
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

80.000,00 80.000,00 80.000,001-047 Reestruturação das Unidade de Assistência Social
10.000,00 10.000,00 10.000,002-030 Devolução de Recursos Convênios FMAS
10.000,00 10.000,00 10.000,002-077 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Idoso
13.000,00 13.000,00 13.000,002-078 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Deficiência
14.000,00 14.000,00 14.000,002-079 Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência 
13.000,00 13.000,00 13.000,002-080 Assistência a Criança e Adolescente
60.000,00 60.000,00 60.000,002-081 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família 

195.000,00 195.000,00 195.000,002-082 Manutenção das Atividades Ligadas ao CRAS
100.000,00 100.000,00 100.000,002-083 Manutenção das Atividades Ligadas ao CREAS

1.550.000,00 1.550.000,00 1.550.000,002-084 Manutenção do Fundo de Assistência Social
25.000,00 25.000,00 25.000,002-085 Manutenção do Programa - IGD

100.000,00 100.000,00 100.000,002-086 Programa de Segurança Alimentar e Nutricional
10.000,00 10.000,00 10.000,002-087 Manutenção Implementação dos Conselhos Municipais
35.000,00 35.000,00 35.000,002-088 Programa de Elaboração de Cursos/Projetos Assistenciais

345.000,00 345.000,00 345.000,002-089 Serviços de Convivência  e Fortalecimento de Vínculos-SCFV
240.000,00 240.000,00 240.000,002-091 Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais

42.300.000,00 37.195.000,00 5.105.000,00 35.744.000,00 6.556.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 48
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

26.000.000,00 22.715.000,00 3.285.000,00 22.650.000,00 3.350.000,0004 FUNDEB

13.500.000,00 11.690.000,00 1.810.000,00 10.384.000,00 3.116.000,0005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.800.000,00 2.790.000,00 10.000,00 2.710.000,00 90.000,0006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

42.300.000,00 37.195.000,00 5.105.000,00 35.744.000,00 6.556.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 49
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2016

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

3.100.000,00 22.900.000,0026.000.000,0020.04 FUNDEB

2.990.000,00 10.510.000,0013.500.000,0030.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

80.000,00 2.720.000,002.800.000,0040.06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6.170.000,00 36.130.000,00 0,0042.300.000,00TOTAL:

Sequencial: 50
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

2.790.000,00 2.790.000,00 2.710.000,00 80.000,0008 Assistência social

11.920.000,00 10.820.000,00 1.100.000,00 10.384.000,00 1.536.000,0010 Saúde

25.980.000,00 22.715.000,00 3.265.000,00 22.650.000,00 3.330.000,0012 Educação

1.570.000,00 870.000,00 700.000,00 1.570.000,0017 Saneamento

40.000,00 40.000,00 40.000,0028 Encargos especiais

42.300.000,00 37.195.000,00 5.105.000,00 35.744.000,00 6.556.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 00,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,30 e 40.
 Na coluna OUTRAS FONTES foram agrupadas as Fontes de código: 28,29,51,52,80 e 82.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 51
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2016

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

80.000,00 2.710.000,002.790.000,0008 Assistência social

1.420.000,00 10.500.000,0011.920.000,0010 Saúde

3.100.000,00 22.880.000,0025.980.000,0012 Educação

1.570.000,001.570.000,0017 Saneamento

40.000,0040.000,0028 Encargos especiais

6.170.000,00 36.130.000,00 0,0042.300.000,00TOTAL:

Sequencial: 52
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ANEXO V -
Detalhamento das
Ações decorrentes

das Emendas
Sancionadas

Sequencial: 53



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

11 00

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

01.031.0001.1-001 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
01.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

975.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 975.000,00

200.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 200.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

20.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00

100.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

10.000,003.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 10.000,00

15.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

65.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

10.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1.450.000,00Soma da Ação: 0,00 1.450.000,00

Total da unidade : 1.500.000,001.500.000,00 0,00

Page 1Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 01

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA GABINETE DO PREFEITO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.121.0052.1-002 Aquisição de Terrenos

50.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
04.122.0052.2-003 Manutenção e Funcionamento do Gabinete

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

610.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 610.000,00

30.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 30.000,00

40.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 40.000,00

700.000,00Soma da Ação: 0,00 700.000,00
06.183.0052.2-004 Manutenção da Junta de Serviço Militar

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

10.000,00Soma da Ação: 0,00 10.000,00
24.722.0052.2-006 Manutenção da Assessoria de Comunicação Social

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

184.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 184.000,00

209.000,00Soma da Ação: 0,00 209.000,00
26.782.1202.1-003 Aquisição de Veiculos

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00

Total da unidade : 1.069.000,001.069.000,00 0,00

Page 2Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0052.2-008 Manutenção de Prédios Públicos em Geral

400.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 400.000,00

50.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

600.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

200.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

1.250.000,00Soma da Ação: 0,00 1.250.000,00
04.122.0052.2-009 Manutenção da Secretaria de Administração e Modernização

83.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 83.000,00

780.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 780.000,00

17.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 17.000,00

15.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

160.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00

30.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 30.000,00

10.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

1.100.000,00Soma da Ação: 0,00 1.100.000,00
04.122.0052.2-011 Manutenção da Frota de Veículos

190.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 190.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

100.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
04.126.0057.2-012 Locação de Sistemas Informatizados

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

60.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

70.000,00Soma da Ação: 0,00 70.000,00
04.128.0058.2-013 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

15.000,00Soma da Ação: 0,00 15.000,00

Total da unidade : 2.735.000,002.735.000,00 0,00

Page 3Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 04

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.123.0054.2-015 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

65.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
04.123.0054.2-093 Manutenção de Assessoria Contábil

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

225.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 225.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00
09.271.0000.2-100 Pagamento de Encargos Sociais

350.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 350.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00
28.841.1304.9-002 Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS

300.000,004.6.90.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
28.846.0000.9-003 Cumprimento de Precatórios

950.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 950.000,00

100.000,003.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 100.000,00

1.050.000,00Soma da Ação: 0,00 1.050.000,00
28.846.0000.9-101 Contribuições para PASEP

200.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 200.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00

Total da unidade : 2.250.000,002.250.000,00 0,00

Page 4Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0102.2-018 Manutenção da Secretaria de Saúde

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

30.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

4.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00

Total da unidade : 50.000,0050.000,00 0,00

Page 5Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0095.2-019 Manutenção dos Conselhos de Controle Social

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

8.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 8.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

30.000,00Soma da Ação: 0,00 30.000,00
04.122.0095.2-020 Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção Social

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

25.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

4.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 4.000,00

4.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

5.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00

Total da unidade : 80.000,0080.000,00 0,00

Page 6Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0078.2-021 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura

60.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

252.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 252.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

370.000,00Soma da Ação: 0,00 370.000,00
04.122.0082.1-048 Aquisição de Maquinas e Equipamentos

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 950.000,00 1.000.000,00

50.000,00Soma da Ação: 950.000,00 1.000.000,00
15.451.0057.1-005 Reforma/Ampliação de Prédios Público

150.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
15.451.0501.1-006 Construção e Manutenção de Meio-Fio e Sargetas

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
15.451.0501.1-007 Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas

1.200.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 800.000,00 2.000.000,00

1.200.000,00Soma da Ação: 800.000,00 2.000.000,00
15.452.0078.1-008 Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 950.000,00 1.000.000,00

50.000,00Soma da Ação: 950.000,00 1.000.000,00
15.452.0507.1-009 Construção e Reforma de Praças Públicas

30.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 420.000,00 450.000,00

30.000,00Soma da Ação: 420.000,00 450.000,00
25.752.0506.2-023 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

290.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 290.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

300.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

600.000,00Soma da Ação: 0,00 600.000,00
26.782.0082.1-012 Abertura/Recuperação de Estradas Vicinais

1.000.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.000.000,00 2.000.000,00

1.000.000,00Soma da Ação: 1.000.000,00 2.000.000,00
26.782.0082.1-013 Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros

150.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
26.782.0082.2-024 Locação de Veículo e Maquinas Pesadas

300.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00

Page 7Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 07

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

26.782.0501.2-026 Sinalização de Estradas, Ruas e Avenidas

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
28.846.0054.1-010 Devolução de Recursos/Convênios

5.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 35.000,00 40.000,00

5.000,00Soma da Ação: 35.000,00 40.000,00

Total da unidade : 8.210.000,004.055.000,00 4.155.000,00

Page 8Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0064.2-027 Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Produção e Meio Ambiente

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

150.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

190.000,00Soma da Ação: 0,00 190.000,00
15.452.0064.2-095 Manutenção e Reforma de Cemitérios 

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

20.000,00Soma da Ação: 0,00 20.000,00
18.541.0078.1-014 Recuperação de áreas degradas de fonte manancial  

30.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 30.000,00

30.000,00Soma da Ação: 0,00 30.000,00
18.541.0078.1-050 Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 90.000,00 100.000,00

10.000,00Soma da Ação: 90.000,00 100.000,00
18.541.0504.1-020 Aquisição de Carrinhos e Lixeiras Coletoras

15.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

15.000,00Soma da Ação: 0,00 15.000,00
18.541.0504.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Púbica

800.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00

800.000,00Soma da Ação: 0,00 800.000,00
18.542.0078.1-022 Construção de Parque Ecológico

5.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 495.000,00 500.000,00

5.000,00Soma da Ação: 495.000,00 500.000,00
18.542.0504.1-023 Aquisição de Terreno para Aterro Sanitário

50.000,004.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
18.542.0504.1-024 Construção do Aterro Sanitário

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00 200.000,00

50.000,00Soma da Ação: 150.000,00 200.000,00
20.605.0064.1-025 Const/Ampli/Refor de Mercados e Matadouros

7.500,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 292.500,00 300.000,00

7.500,00Soma da Ação: 292.500,00 300.000,00
20.605.0064.2-094 Manutenção de Mercados e Feiras Municipal

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

20.000,00Soma da Ação: 0,00 20.000,00

Page 9Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 08

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

20.606.0065.2-031 Apoio ao pequeno agricultor para produção rural

3.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00

5.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

10.000,00Soma da Ação: 0,00 10.000,00
20.606.0640.2-032 Distribuição de Sementes e Produtos Agrícolas a Pequenos produtores

25.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 25.000,00

25.000,00Soma da Ação: 0,00 25.000,00
20.606.0641.1-026 Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e Equipamentos

12.500,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 487.500,00 500.000,00

12.500,00Soma da Ação: 487.500,00 500.000,00
20.607.0670.1-027 Construção/Ampliação de Açudes na Zona Rural

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00

Total da unidade : 2.810.000,001.295.000,00 1.515.000,00

Page 10Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0091.2-033 Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer

15.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

200.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

12.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00
27.813.0093.1-028 Construção/Reforma Estádio Municipal

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
27.813.0093.1-029 Construção de Campos de Futebol - Zona Rural

30.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 30.000,00

30.000,00Soma da Ação: 0,00 30.000,00
27.813.0093.1-031 Construção/Reforma de Quadra Poliesportiva

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 150.000,00

50.000,00Soma da Ação: 100.000,00 150.000,00
27.813.0093.1-051 Ampliação/Reforma Estádio Municipal

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
27.813.0093.2-034 Apoio as Atividades do Desporto Amador

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

10.000,003.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 10.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

3.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
27.813.0507.2-035 Manutenção de Praças Parques e Jardins

2.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

10.000,00Soma da Ação: 0,00 10.000,00

Total da unidade : 590.000,00490.000,00 100.000,00

Page 11Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0052.2-036 Manutenção da Secretaria de Cultura

2.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

1.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00

1.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

65.000,00Soma da Ação: 0,00 65.000,00
13.392.0086.1-032 Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00

20.000,00Soma da Ação: 0,00 20.000,00
13.392.0086.2-038 Manutenção da Biblioteca Municipal de Ensino e Cultura

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

1.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

2.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

8.000,00Soma da Ação: 0,00 8.000,00

Total da unidade : 93.000,0093.000,00 0,00

Page 12Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0052.2-041 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos

10.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

120.000,00Soma da Ação: 0,00 120.000,00
04.123.0052.2-042 Manutenção Departamento de Projetos e Captação de Recursos

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

15.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00

Total da unidade : 170.000,00170.000,00 0,00

Page 13Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.124.0055.2-043 Manutenção e Funcionamento do Controle Interno

15.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

50.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

50.000,003.1.90.96.00.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 50.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

120.000,00Soma da Ação: 0,00 120.000,00

Total da unidade : 120.000,00120.000,00 0,00

Page 14Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 14

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0052.2-044 Manutenção de Conselhos Municipais

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

23.000,00Soma da Ação: 0,00 23.000,00
04.122.0052.2-045 Manutenção da Secretaria de Educação

4.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 4.000,00

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

20.000,00Soma da Ação: 0,00 20.000,00
04.122.0073.2-097 Aquisição de Fardamento Escolar 

50.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00

Total da unidade : 93.000,0093.000,00 0,00

Page 15Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 15

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

13.392.0086.2-099 Promoção da Criação e do Fomento as Manifestações Artísticas e a Cultura

3.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00

5.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

4.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00

10.000,003.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 10.000,00

1.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

300.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 600.000,00

2.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

330.000,00Soma da Ação: 300.000,00 630.000,00

Total da unidade : 630.000,00330.000,00 300.000,00

Page 16Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

04 20

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDEB FUNDEB

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

12.306.0251.2-047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 900.000,00 950.000,00

50.000,00Soma da Ação: 900.000,00 950.000,00
12.361.0403.1-033 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental

500.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.000.000,00 1.500.000,00

500.000,00Soma da Ação: 1.000.000,00 1.500.000,00
12.361.0403.1-034 Construção/Reforma de Quadras Poliesportiva

250.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 750.000,00 1.000.000,00

250.000,00Soma da Ação: 750.000,00 1.000.000,00
12.361.0403.2-049 Programa Dinheiro Direto na Escola

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 20.000,00

5.000,00Soma da Ação: 15.000,00 20.000,00
12.361.0403.2-050 Capacitação de Profissionais da Educação Fundamental

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

65.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

80.000,00Soma da Ação: 0,00 80.000,00
12.361.0403.2-051 Manutenção das Escolas da Rede Ensino Fundamental

3.000.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000.000,00

11.800.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.800.000,00

500.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 500.000,00

20.500,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.500,00

30.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 30.000,00

800.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 800.000,00

20.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00

120.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00

1.100.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.000,00

20.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

17.510.500,00Soma da Ação: 0,00 17.510.500,00
12.361.0407.1-035 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 150.000,00

0,00Soma da Ação: 150.000,00 150.000,00
12.361.0407.2-052 Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 20.000,00

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00 80.000,00

0,00Soma da Ação: 100.000,00 100.000,00
12.365.0401.1-036 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas-Educação Infantil

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 350.000,00 450.000,00

100.000,00Soma da Ação: 350.000,00 450.000,00

Page 17Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

04 20

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDEB FUNDEB

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

12.365.0401.2-054 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Infantil 

400.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00

2.270.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.270.000,00

100.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00

10.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

20.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00

350.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 350.000,00

50.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

3.350.000,00Soma da Ação: 0,00 3.350.000,00
12.365.0401.2-096 Capacitação de Profissionais da Educação Infantil

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

40.000,00Soma da Ação: 0,00 40.000,00
12.366.0076.2-055 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Jovens e Adultos

169.500,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 169.500,00

500.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

50.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00

10.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

30.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

829.500,00Soma da Ação: 0,00 829.500,00
28.846.0054.9-016 Devolução de Recursos Convênios Educação

5.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00 20.000,00

5.000,00Soma da Ação: 15.000,00 20.000,00

Total da unidade : 26.000.000,0022.720.000,00 3.280.000,00

Page 18Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

05 30

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

10.301.0058.2-056 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos

4.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 4.000,00

1.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00

1.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

4.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

10.000,00Soma da Ação: 0,00 10.000,00
10.301.0069.1-037 Ampliação/Reforma de Unidades Básica de Saúde

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 450.000,00 500.000,00

50.000,00Soma da Ação: 450.000,00 500.000,00
10.301.0069.1-038 Construção de Unidades Básica de Saúde - UBS

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00 600.000,00

100.000,00Soma da Ação: 500.000,00 600.000,00
10.301.0069.2-057 Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

1.080.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.080.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

1.120.000,00Soma da Ação: 0,00 1.120.000,00
10.301.0069.2-058 Funcionamento da Gestão da Atenção Básica

91.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 91.000,00

260.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00

90.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 90.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

850.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 850.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

400.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400.000,00

300.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

2.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

2.040.000,00Soma da Ação: 0,00 2.040.000,00
10.301.0069.2-059 Manut. de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF

110.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 110.000,00

120.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

240.000,00Soma da Ação: 0,00 240.000,00
10.301.0069.2-060 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB

37.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 37.000,00

290.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 290.000,00

8.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 8.000,00

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00
10.301.0069.2-061 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

Page 19Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

05 30

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

250.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 250.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00
10.301.0069.2-063 Manutenção do Programa - Saúde da Família - SF

392.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 392.000,00

716.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 716.000,00

52.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 52.000,00

1.160.000,00Soma da Ação: 0,00 1.160.000,00
10.301.0204.2-064 Manutenção do Programa Rede Cegonha

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

5.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

60.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

75.000,00Soma da Ação: 0,00 75.000,00
10.301.0206.2-065 Confecção de Uniformes e Equipamentos EPI

1.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

23.000,00Soma da Ação: 0,00 23.000,00
10.301.0206.2-066 Informatização das Unidades de Saúde

8.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 8.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

54.000,00Soma da Ação: 0,00 54.000,00
10.302.0102.2-068 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

376.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 376.000,00

930.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 930.000,00

15.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 15.000,00

8.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 8.000,00

40.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

200.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

2.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

1.613.000,00Soma da Ação: 0,00 1.613.000,00
10.302.0210.1-041 Aquisição de Veículos (Ambulâncias e Outros)

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 150.000,00

50.000,00Soma da Ação: 100.000,00 150.000,00
10.302.0210.2-069 Implantação/Manutenção de Laboratório

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

Page 20Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

05 30

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

20.000,00Soma da Ação: 0,00 20.000,00
10.302.0210.2-070 Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

180.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 180.000,00

720.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 720.000,00

10.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00

3.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00

700.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 700.000,00

2.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

300.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00

700.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

2.640.000,00Soma da Ação: 0,00 2.640.000,00
10.302.0210.2-071 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO

20.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

24.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

15.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00

26.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.000,00

8.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

95.000,00Soma da Ação: 0,00 95.000,00
10.302.0210.2-072 Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

1.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

85.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 85.000,00

35.000,003.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 35.000,00

122.000,00Soma da Ação: 0,00 122.000,00
10.303.0069.1-042 Construção de Academia de Saúde

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00 170.000,00

20.000,00Soma da Ação: 150.000,00 170.000,00
10.303.0210.2-073 Manutenção e Funcionamento do CAPS

180.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 180.000,00

190.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

1.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

403.000,00Soma da Ação: 0,00 403.000,00

Page 21Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

05 30

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

10.305.0245.2-074 Funcionamento da Vigilância e Promoção da Saúde

12.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 12.000,00

240.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000,00

12.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 12.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

1.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

285.000,00Soma da Ação: 0,00 285.000,00
17.512.0501.1-011 Construção de Galerias de Águas Pluviais

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00 300.000,00

50.000,00Soma da Ação: 250.000,00 300.000,00
17.512.0501.1-052 Manutenção de Galerias de Águas Pluviais 

700.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 700.000,00

700.000,00Soma da Ação: 0,00 700.000,00
17.512.0611.1-043 Construção/Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
17.512.0611.1-044 Construção de Kit´s Sanitários

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 70.000,00

20.000,00Soma da Ação: 50.000,00 70.000,00
17.512.0611.1-046 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água 

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 400.000,00 450.000,00

50.000,00Soma da Ação: 400.000,00 450.000,00
28.846.0054.9-017 Devolução de Recursos Convênios Saúde

4.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00

0,00Soma da Ação: 10.000,00 10.000,00

Total da unidade : 13.500.000,0011.590.000,00 1.910.000,00

Page 22Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

06 40

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

08.241.0120.2-077 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Idoso

2.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

2.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00

2.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

10.000,00Soma da Ação: 0,00 10.000,00
08.242.0121.2-078 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Deficiência

1.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00

8.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

13.000,00Soma da Ação: 0,00 13.000,00
08.243.0122.2-079 Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência 

5.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00

2.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

14.000,00Soma da Ação: 0,00 14.000,00
08.243.0122.2-080 Assistência a Criança e Adolescente

5.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

2.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00

2.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

13.000,00Soma da Ação: 0,00 13.000,00
08.244.0057.1-047 Reestruturação das Unidade de Assistência Social

40.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 40.000,00

40.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

80.000,00Soma da Ação: 0,00 80.000,00
08.244.0124.2-081 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família 

2.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

19.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

15.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.000,00

60.000,00Soma da Ação: 0,00 60.000,00

Page 23Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

06 40

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

08.244.0124.2-082 Manutenção das Atividades Ligadas ao CRAS

30.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

60.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

5.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

56.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 56.000,00

5.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

32.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

195.000,00Soma da Ação: 0,00 195.000,00
08.244.0124.2-083 Manutenção das Atividades Ligadas ao CREAS

2.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

15.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

2.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00

1.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00

40.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00

2.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

8.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
08.244.0124.2-084 Manutenção do Fundo de Assistência Social

410.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 410.000,00

700.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00

5.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

218.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 218.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

171.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 171.000,00

3.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

1.550.000,00Soma da Ação: 0,00 1.550.000,00
08.244.0124.2-085 Manutenção do Programa - IGD

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

25.000,00Soma da Ação: 0,00 25.000,00
08.244.0124.2-086 Programa de Segurança Alimentar e Nutricional

100.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
08.244.0124.2-087 Manutenção Implementação dos Conselhos Municipais

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

2.500,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00

2.500,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

Page 24Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

06 40

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

10.000,00Soma da Ação: 0,00 10.000,00
08.244.0124.2-088 Programa de Elaboração de Cursos/Projetos Assistenciais

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

35.000,00Soma da Ação: 0,00 35.000,00
08.244.0124.2-089 Serviços de Convivência  e Fortalecimento de Vínculos-SCFV

130.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 130.000,00

150.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

5.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00

37.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 37.000,00

3.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

345.000,00Soma da Ação: 0,00 345.000,00
08.244.0124.2-091 Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais

100.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 100.000,00

130.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00

10.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

240.000,00Soma da Ação: 0,00 240.000,00
28.846.0054.9-030 Devolução de Recursos Convênios FMAS

4.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00

0,00Soma da Ação: 10.000,00 10.000,00

Total da unidade : 2.800.000,002.790.000,00 10.000,00

Page 25Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

10 99

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE JOÃO LISBOA RESERVA DE CONTIGÊNCIA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

99.999.9999.2-092 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

300.000,009.9.99.99.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00

Total da unidade : 300.000,00300.000,00 0,00

51.730.000,00 11.270.000,00 63.000.000,00Total  geral :

Page 26Fênix Processamento de Dados Ltda  ©Sequencial: 54 Ver. 16.3a



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte : Diretos

Recursos Ordinários00 ORDINÁRIOS
Cota-Parte do IPTU04 IPTU
Cota-Parte do IRRF05 IRRF
Cota-Parte do ITBI06 ITBI
Cota-Parte do ISS07 ISS
Cota-Parte do FPM08 FPM
Cota-Parte do ITR09 ITR
Cota-Parte do ICMS10 ICMS
Cota-Parte do IPVA11 IPVA
Cota-Parte do IPI12 IPI
Recursos do FUNDEF/FUNDEB13 FUNDEF/FUNDEB
Cota-Parte do Salário-Educação14 SAL.EDUC.
Cota-Parte do IOF/OURO15 IOF/OURO
Recursos da Dívida Ativa Tributária30 DIV.ATIV.TRIB.
Recursos de Alienação de Capital de Empresas Estatais40 ALIEN.CAP.EMP.EST.
Operações de Crédito Internas51 OPER.CRED.INTERNA
Operações de Crédito Externas52 OPER.CRED.EXTERNA
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais80 CONVÊNIOS
Outros Convênios, Ajustes e Acordos82 OUTROS CONVEN.

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte : Indiretos/Fundos

Recursos diretamente arrecadados20 DIRETOS
Transferências Correntes (Município)21 TRANSF.CORR.MUN.
Transferências de Capital (Município)22 TRANSF.CAPIT.MUN.
Transferências Correntes (Estado)23 TRANSF.CORR.ESTADO
Transferências de Capital (Estado)24 TRANSF.CAPIT.ESTADO
Transferências Correntes (União)25 TRANSF.CORR.UNIÃO
Transferências de Capital (União)26 TRANSF.CAPIT.UNIÃO
Operações de Crédito Internas28 OPER.CRED.INTERNA
Operações de Crédito Externas29 OPER.CRED.EXTERNA
Convênios, Ajustes e Acordos com Órgãos Federais84 CONVÊNIOS
Outros Convênios, Ajustes e Acordos86 OUTROS CONVEN.

Sequencial: 55
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ORÇAMENTO - 2016ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte : Diretos

Cota-Parte da CIDE16 CIDE

Sequencial: 55
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



S U M Á R I O

   Capa Interna Orçamento Geral do Município.......................................................................................................01

      Capa Interna Anexo I - Consolidação dos Quadros Orçamentários................................................................................02

         Capa Interna Consolidação dos Orçamentos..................................................................................................03

            [4]-Demonstrativo da despesa por Órgãos, consolidando projetos e atividades............................................................04

            [5]-Demonstrativo da despesa por Órgãos e categorias econômicas........................................................................05

            [6]-Demonstrativo da receita por Órgãos e categorias econômicas........................................................................06

            [7]-Demonstrativo da receita por Órgãos, conforme as fontes de recursos................................................................07

         [8]-Consolidação dos Orçamentos...........................................................................................................08

         Capa Interna Evolução da Receita do Tesouro...............................................................................................09

         [10]-Relatório - Quadro de Evolução da Receita e Despesa..................................................................................10

            Capa Interna Resumo Geral da Receita e da Despesa......................................................................................11

            [12]-Demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias econômicas............................................................12

         Capa Interna Demonstrativo Geral da Despesa...............................................................................................13

         [14]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..14

         [15]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................................15

         [16]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais.........................................16

         [17]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas.........................................17

         [18 (0,1,2,3,4)]-Demonstrativo das despesas por Órgãos e funções..........................................................................18

         [19]-Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................19

         [20]-Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................20

         [21]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..................................21

         [22]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................22

         [23]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais.............................23

         [24]-Demonstrativo dos programas e seus objetivos por ações, produtos, metas, valores e Órgãos executores.................................24

         [25]-Natureza da Despesa - Consolidação Geral.............................................................................................25

         [62]-Demonstrativo de funções, programas e subprogramas por projetos e atividades ........................................................62

         [63]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos.....................................63

      Capa Iterna Anexo II - Legislação da Receita.................................................................................................26

      [27]-Legislação da Receita - Art. 2°, § 1°, Item III da Lei 4.320/64.........................................................................27

      Capa Interna Anexo III - Receita do Tesouro..................................................................................................28

      [29]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64..........................................................................................29

      [30]-Resumo Geral............................................................................................................................30

      Capa Interna Anexo IV - Despesas por Órgãos e Unidades Orçamentárias.........................................................................31

         Capa Interna Administração Direta.........................................................................................................32

            Capa Interna Poder Legislativo.........................................................................................................33

            [34]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................34

            [35]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................35

            [36]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais..........................36

Sequencial: 56
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



            [37]-Ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................................................37

            [38]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................38

            [39]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos..................................39

            [40]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................40

            Capa Interna Poder Executivo...........................................................................................................41

            [42]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................42

            [43]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................43

            [43-A]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos................................43

            [44]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................44

            [45]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................45

         Capa Interna Orçamento das autaquias e fundos.............................................................................................46

            Capa Interna Detalhamento da Receita e da Despesa das Autarquias e Fundos..............................................................47

            [47]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64....................................................................................47

            [48]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas.
...................................................................................................................................................48

            [49]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................49

            [50]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................50

            [51]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas......................................51

            [52]-Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................52

      Capa Interna Anexo V - Quadro de Detalhamento das Ações......................................................................................53

      [54]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas.........................................................................................54

      [54a]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas (Sem Fontes de Recursos)...............................................................54

   [55]-Quadro de fonte de recursos................................................................................................................55

   [56]-Sumário....................................................................................................................................56

      [60]-Quadro da Receita Prevista por Fonte de Recursos - (Para uso em Goiás e Pará a partir de 2011)..........................................60

      [61]-Demonstrativo Compatib. Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas Constantes do Anexo de Metas Fiscais da LDO.................61

Sequencial: 56
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



VALOR

(Art. 5º, Inciso I, da Lei Complementar nº 101, de 2000)

ORÇAMENTO - 2016

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM 

* METAS FISCAIS LDO 

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

OS OBJETIVOS E METAS CONSTANTES DO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO

PROGRAMAÇÃO DA LOA VALOR

63.000.000,00RECEITA TOTAL RECEITA TOTAL 63.000.000,00

(-) RECEITA NÃO PRIMÁRIA 477.900,00 (-) RECEITA NÃO PRIMÁRIA 477.900,00

RECEITA PRIMÁRIA (I) 62.522.100,00 RECEITA PRIMÁRIA (I) 62.522.100,00

54.000.000,00DESPESA TOTAL DESPESA TOTAL 54.000.000,00

(-) DESPESA NÃO PRIMÁRIA 10.000,00 (-) DESPESA NÃO PRIMÁRIA 10.000,00

DESPESA PRIMÁRIA (II) 53.990.000,00 DESPESA PRIMÁRIA (II) 53.990.000,00

RESULTADO PRIMÁRIO (I - II) RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)8.532.100,00 8.532.100,00

* METAS FISCAIS LDO: Valores retirados do AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, §1º) - METAS ANUAIS - ANEXO DE METAS FISCAIS. que consta da LDO.

Sequencial: 61
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



04

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB

FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 25.980.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 950.000,00

Programa: Alimentação Escolar 950.000,00
950.000,00 950.000,0012.306.0251.2-047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

Subfunção: Ensino fundamental 20.360.500,00
Programa: Ensino Fundamental 20.110.500,00

1.500.000,00 1.500.000,0012.361.0403.1-033 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
1.000.000,00 1.000.000,0012.361.0403.1-034 Construção/Reforma de Quadras Poliesportiva

20.000,00 20.000,0012.361.0403.2-049 Programa Dinheiro Direto na Escola
80.000,00 80.000,0012.361.0403.2-050 Capacitação de Profissionais da Educação Fundamental

17.510.500,00 17.510.500,0012.361.0403.2-051 Manutenção das Escolas da Rede Ensino Fundamental
Programa: Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 250.000,00

150.000,00 150.000,0012.361.0407.1-035 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
100.000,00 100.000,0012.361.0407.2-052 Manutenção do Transporte Escolar 

Subfunção: Ensino infantil 3.840.000,00
Programa: Educação Infantil 3.840.000,00

450.000,00 450.000,0012.365.0401.1-036 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas-Educação Infantil
3.350.000,00 3.350.000,0012.365.0401.2-054 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Infantil 

40.000,00 40.000,0012.365.0401.2-096 Capacitação de Profissionais da Educação Infantil
Subfunção: Educação de jovens e adultos 829.500,00

Programa: Educação de Jovens e Adultos 829.500,00
829.500,00 829.500,0012.366.0076.2-055 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Jovens e Adultos

Encargos especiaisFunção: 20.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00

Programa: Administração Financeira 20.000,00
20.000,00 20.000,0028.846.0054.9-016 Devolução de Recursos Convênios Educação

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



05

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 11.920.000,00
Subfunção: Atenção básica 6.422.000,00

Programa: Programa de Valorização do Servidor 10.000,00
10.000,00 10.000,0010.301.0058.2-056 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos

Programa: Programa de Atenção Básica de Saúde 6.430.000,00
500.000,00 500.000,0010.301.0069.1-037 Ampliação/Reforma de Unidades Básica de Saúde
600.000,00 600.000,0010.301.0069.1-038 Construção de Unidades Básica de Saúde - UBS

1.120.000,00 1.120.000,0010.301.0069.2-057 Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS
2.040.000,00 2.040.000,0010.301.0069.2-058 Funcionamento da Gestão da Atenção Básica

240.000,00 240.000,0010.301.0069.2-059 Manut. de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF
350.000,00 350.000,0010.301.0069.2-060 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB
250.000,00 250.000,0010.301.0069.2-061 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

1.160.000,00 1.160.000,0010.301.0069.2-063 Manutenção do Programa - Saúde da Família - SF
Programa: Serviços de Saúde em Atenção a Mulher 75.000,00

75.000,00 75.000,0010.301.0204.2-064 Manutenção do Programa Rede Cegonha
Programa: Suporte aos Serviços de Saúde 77.000,00

23.000,00 23.000,0010.301.0206.2-065 Confecção de Uniformes e Equipamentos EPI
54.000,00 54.000,0010.301.0206.2-066 Informatização das Unidades de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 4.640.000,00
Programa: Gestão Politica de Saúde 1.613.000,00

1.613.000,00 1.613.000,0010.302.0102.2-068 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 3.430.000,00

150.000,00 150.000,0010.302.0210.1-041 Aquisição de Veículos (Ambulâncias e Outros)
20.000,00 20.000,0010.302.0210.2-069 Implantação/Manutenção de Laboratório

2.640.000,00 2.640.000,0010.302.0210.2-070 Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
95.000,00 95.000,0010.302.0210.2-071 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO

122.000,00 122.000,0010.302.0210.2-072 Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 573.000,00

Programa: Programa de Atenção Básica de Saúde 6.430.000,00
170.000,00 170.000,0010.303.0069.1-042 Construção de Academia de Saúde

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 3.430.000,00
403.000,00 403.000,0010.303.0210.2-073 Manutenção e Funcionamento do CAPS

Subfunção: Vigilância epidemiológica 285.000,00
Programa: Vigilância a Saúde 285.000,00

285.000,00 285.000,0010.305.0245.2-074 Funcionamento da Vigilância e Promoção da Saúde
SaneamentoFunção: 1.570.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 1.570.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.000.000,00

300.000,00 300.000,0017.512.0501.1-011 Construção de Galerias de Águas Pluviais
700.000,00 700.000,0017.512.0501.1-052 Manutenção de Galerias de Águas Pluviais 

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



05

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaneamentoFunção: 1.570.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 1.570.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 570.000,00
50.000,00 50.000,0017.512.0611.1-043 Construção/Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
70.000,00 70.000,0017.512.0611.1-044 Construção de Kit´s Sanitários

450.000,00 450.000,0017.512.0611.1-046 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água 
Encargos especiaisFunção: 10.000,00

Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00
Programa: Administração Financeira 10.000,00

10.000,00 10.000,0028.846.0054.9-017 Devolução de Recursos Convênios Saúde

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 2



06

40

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 2.790.000,00
Subfunção: Assistência ao idoso 10.000,00

Programa: Serviço de Atenção ao Idoso 10.000,00
10.000,00 10.000,0008.241.0120.2-077 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Idoso

Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 13.000,00
Programa: Atenção à Pessoa Portadora de Deficiência 13.000,00

13.000,00 13.000,0008.242.0121.2-078 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Deficiência
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 27.000,00

Programa: Serviço de Atenção à Criança e ao Adolescente 27.000,00
14.000,00 14.000,0008.243.0122.2-079 Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência 
13.000,00 13.000,0008.243.0122.2-080 Assistência a Criança e Adolescente

Subfunção: Assistência comunitária 2.740.000,00
Programa: Modernização Administrativa 80.000,00

80.000,00 80.000,0008.244.0057.1-047 Reestruturação das Unidade de Assistência Social
Programa: Assistência Comunitária a Pessoas Carentes       2.660.000,00

60.000,00 60.000,0008.244.0124.2-081 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família 
195.000,00 195.000,0008.244.0124.2-082 Manutenção das Atividades Ligadas ao CRAS
100.000,00 100.000,0008.244.0124.2-083 Manutenção das Atividades Ligadas ao CREAS

1.550.000,00 1.550.000,0008.244.0124.2-084 Manutenção do Fundo de Assistência Social
25.000,00 25.000,0008.244.0124.2-085 Manutenção do Programa - IGD

100.000,00 100.000,0008.244.0124.2-086 Programa de Segurança Alimentar e Nutricional
10.000,00 10.000,0008.244.0124.2-087 Manutenção Implementação dos Conselhos Municipais
35.000,00 35.000,0008.244.0124.2-088 Programa de Elaboração de Cursos/Projetos Assistenciais

345.000,00 345.000,0008.244.0124.2-089 Serviços de Convivência  e Fortalecimento de Vínculos-SCFV
240.000,00 240.000,0008.244.0124.2-091 Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais

Encargos especiaisFunção: 10.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00

Programa: Administração Financeira 10.000,00
10.000,00 10.000,0028.846.0054.9-030 Devolução de Recursos Convênios FMAS

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 750.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 50.000,00

Programa: Administração Geral 969.000,00
50.000,00 50.000,0004.121.0052.1-002 Aquisição de Terrenos

Subfunção: Administração geral 700.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

700.000,00 700.000,0004.122.0052.2-003 Manutenção e Funcionamento do Gabinete
Segurança públicaFunção: 10.000,00

Subfunção: Informação e inteligência 10.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

10.000,00 10.000,0006.183.0052.2-004 Manutenção da Junta de Serviço Militar
ComunicaçõesFunção: 209.000,00

Subfunção: Telecomunicações 209.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

209.000,00 209.000,0024.722.0052.2-006 Manutenção da Assessoria de Comunicação Social
TransporteFunção: 100.000,00

Subfunção: Transporte rodoviário 100.000,00
Programa: Manutenção de Serviços de Transporte 100.000,00

100.000,00 100.000,0026.782.1202.1-003 Aquisição de Veiculos

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 2.735.000,00
Subfunção: Administração geral 2.650.000,00

Programa: Administração Geral 2.650.000,00
1.250.000,00 1.250.000,0004.122.0052.2-008 Manutenção de Prédios Públicos em Geral
1.100.000,00 1.100.000,0004.122.0052.2-009 Manutenção da Secretaria de Administração e Modernização

300.000,00 300.000,0004.122.0052.2-011 Manutenção da Frota de Veículos
Subfunção: Tecnologia da informação 70.000,00

Programa: Modernização Administrativa 70.000,00
70.000,00 70.000,0004.126.0057.2-012 Locação de Sistemas Informatizados

Subfunção: Formação de recursos humanos 15.000,00
Programa: Programa de Valorização do Servidor 15.000,00

15.000,00 15.000,0004.128.0058.2-013 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 350.000,00
Subfunção: Administração financeira 350.000,00

Programa: Administração Financeira 350.000,00
100.000,00 100.000,0004.123.0054.2-015 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
250.000,00 250.000,0004.123.0054.2-093 Manutenção de Assessoria Contábil

Previdência socialFunção: 350.000,00
Subfunção: Previdência básica 350.000,00

Programa: Encargos Especiais 1.600.000,00
350.000,00 350.000,0009.271.0000.2-100 Pagamento de Encargos Sociais

Encargos especiaisFunção: 1.550.000,00
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 300.000,00

Programa: Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social 300.000,00
300.000,00 300.000,0028.841.1304.9-002 Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS

Subfunção: Outros encargos especiais 1.250.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.600.000,00

1.050.000,00 1.050.000,0028.846.0000.9-003 Cumprimento de Precatórios
200.000,00 200.000,0028.846.0000.9-101 Contribuições para PASEP

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 50.000,00
Subfunção: Administração geral 50.000,00

Programa: Gestão Politica de Saúde 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0102.2-018 Manutenção da Secretaria de Saúde

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 80.000,00
Subfunção: Administração geral 80.000,00

Programa: Promoção da Assistência Social 80.000,00
30.000,00 30.000,0004.122.0095.2-019 Manutenção dos Conselhos de Controle Social
50.000,00 50.000,0004.122.0095.2-020 Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção Social

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.370.000,00
Subfunção: Administração geral 1.370.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 1.370.000,00
370.000,00 370.000,0004.122.0078.2-021 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura

Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Viária 3.450.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0004.122.0082.1-048 Aquisição de Maquinas e Equipamentos

UrbanismoFunção: 3.700.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 2.250.000,00

Programa: Modernização Administrativa 150.000,00
150.000,00 150.000,0015.451.0057.1-005 Reforma/Ampliação de Prédios Público

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 2.150.000,00
100.000,00 100.000,0015.451.0501.1-006 Construção e Manutenção de Meio-Fio e Sargetas

2.000.000,00 2.000.000,0015.451.0501.1-007 Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas
Subfunção: Serviços urbanos 1.450.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 1.370.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0015.452.0078.1-008 Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas

Programa: Parques e Jardins 450.000,00
450.000,00 450.000,0015.452.0507.1-009 Construção e Reforma de Praças Públicas

EnergiaFunção: 600.000,00
Subfunção: Energia elétrica 600.000,00

Programa: Iluminação Pública 600.000,00
600.000,00 600.000,0025.752.0506.2-023 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

TransporteFunção: 2.500.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 2.500.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Viária 3.450.000,00
2.000.000,00 2.000.000,0026.782.0082.1-012 Abertura/Recuperação de Estradas Vicinais

150.000,00 150.000,0026.782.0082.1-013 Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros
300.000,00 300.000,0026.782.0082.2-024 Locação de Veículo e Maquinas Pesadas

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 2.150.000,00
50.000,00 50.000,0026.782.0501.2-026 Sinalização de Estradas, Ruas e Avenidas

Encargos especiaisFunção: 40.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 40.000,00

Programa: Administração Financeira 40.000,00
40.000,00 40.000,0028.846.0054.1-010 Devolução de Recursos/Convênios

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 190.000,00
Subfunção: Administração geral 190.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
190.000,00 190.000,0004.122.0064.2-027 Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Produção e Meio Ambiente

UrbanismoFunção: 20.000,00
Subfunção: Serviços urbanos 20.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
20.000,00 20.000,0015.452.0064.2-095 Manutenção e Reforma de Cemitérios 

Gestão ambientalFunção: 1.695.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 945.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 630.000,00
30.000,00 30.000,0018.541.0078.1-014 Recuperação de áreas degradas de fonte manancial  

100.000,00 100.000,0018.541.0078.1-050 Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 1.065.000,00

15.000,00 15.000,0018.541.0504.1-020 Aquisição de Carrinhos e Lixeiras Coletoras
800.000,00 800.000,0018.541.0504.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Púbica

Subfunção: Controle ambiental 750.000,00
Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 630.000,00

500.000,00 500.000,0018.542.0078.1-022 Construção de Parque Ecológico
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 1.065.000,00

50.000,00 50.000,0018.542.0504.1-023 Aquisição de Terreno para Aterro Sanitário
200.000,00 200.000,0018.542.0504.1-024 Construção do Aterro Sanitário

AgriculturaFunção: 905.000,00
Subfunção: Abastecimento 320.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
300.000,00 300.000,0020.605.0064.1-025 Const/Ampli/Refor de Mercados e Matadouros

20.000,00 20.000,0020.605.0064.2-094 Manutenção de Mercados e Feiras Municipal
Subfunção: Extensão rural 535.000,00

Programa: Desenvolvimento Agropecuário 10.000,00
10.000,00 10.000,0020.606.0065.2-031 Apoio ao pequeno agricultor para produção rural

Programa: Sementes e Mudas 25.000,00
25.000,00 25.000,0020.606.0640.2-032 Distribuição de Sementes e Produtos Agrícolas a Pequenos produtores

Programa: Mecanização Agrícola 500.000,00
500.000,00 500.000,0020.606.0641.1-026 Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e Equipamentos

Subfunção: Irrigação 50.000,00
Programa: Irrigação 50.000,00

50.000,00 50.000,0020.607.0670.1-027 Construção/Ampliação de Açudes na Zona Rural

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 250.000,00
Subfunção: Administração geral 250.000,00

Programa: Gestão de Politica de Esporte, Juventude e Turismo 250.000,00
250.000,00 250.000,0004.122.0091.2-033 Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer

Desporto e lazerFunção: 340.000,00
Subfunção: Lazer 340.000,00

Programa: Esporte e Lazer para Todos 330.000,00
50.000,00 50.000,0027.813.0093.1-028 Construção/Reforma Estádio Municipal
30.000,00 30.000,0027.813.0093.1-029 Construção de Campos de Futebol - Zona Rural

150.000,00 150.000,0027.813.0093.1-031 Construção/Reforma de Quadra Poliesportiva
50.000,00 50.000,0027.813.0093.1-051 Ampliação/Reforma Estádio Municipal
50.000,00 50.000,0027.813.0093.2-034 Apoio as Atividades do Desporto Amador

Programa: Parques e Jardins 10.000,00
10.000,00 10.000,0027.813.0507.2-035 Manutenção de Praças Parques e Jardins

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 65.000,00
Subfunção: Administração geral 65.000,00

Programa: Administração Geral 65.000,00
65.000,00 65.000,0004.122.0052.2-036 Manutenção da Secretaria de Cultura

CulturaFunção: 28.000,00
Subfunção: Difusão cultural 28.000,00

Programa: Cultura do Nosso Povo 28.000,00
20.000,00 20.000,0013.392.0086.1-032 Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal

8.000,00 8.000,0013.392.0086.2-038 Manutenção da Biblioteca Municipal de Ensino e Cultura

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 170.000,00
Subfunção: Administração geral 120.000,00

Programa: Administração Geral 170.000,00
120.000,00 120.000,0004.122.0052.2-041 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos

Subfunção: Administração financeira 50.000,00
Programa: Administração Geral 170.000,00

50.000,00 50.000,0004.123.0052.2-042 Manutenção Departamento de Projetos e Captação de Recursos

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 120.000,00
Subfunção: Controle interno 120.000,00

Programa: Controle Interno 120.000,00
120.000,00 120.000,0004.124.0055.2-043 Manutenção e Funcionamento do Controle Interno

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 93.000,00
Subfunção: Administração geral 93.000,00

Programa: Administração Geral 43.000,00
23.000,00 23.000,0004.122.0052.2-044 Manutenção de Conselhos Municipais
20.000,00 20.000,0004.122.0052.2-045 Manutenção da Secretaria de Educação

Programa: Gestão de Políticas Educacionais 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0073.2-097 Aquisição de Fardamento Escolar 

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 630.000,00
Subfunção: Difusão cultural 630.000,00

Programa: Cultura do Nosso Povo 630.000,00
630.000,00 630.000,0013.392.0086.2-099 Promoção da Criação e do Fomento as Manifestações Artísticas e a Cultura

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 300.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 300.000,00

Programa: Reserva de Contingencia 300.000,00
300.000,00 300.000,0099.999.9999.2-092 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



11

00

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.500.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.500.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.500.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.450.000,00 1.450.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal

63.000.000,00 15.265.000,00 45.835.000,00 1.900.000,00TOTAL:

Sequencial: 62
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



04

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDEB

FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

EducaçãoFunção: 25.980.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 950.000,00

Programa: Alimentação Escolar 950.000,00
950.000,00 50.000,00 900.000,0012.306.0251.2-047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

Subfunção: Ensino fundamental 20.360.500,00
Programa: Ensino Fundamental 20.110.500,00

1.500.000,00 100.000,00 1.400.000,0012.361.0403.1-033 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
1.000.000,00 1.000.000,0012.361.0403.1-034 Construção/Reforma de Quadras Poliesportiva

20.000,00 5.000,00 15.000,0012.361.0403.2-049 Programa Dinheiro Direto na Escola
80.000,00 5.000,00 75.000,0012.361.0403.2-050 Capacitação de Profissionais da Educação Fundamental

17.510.500,00 1.170.500,00 16.340.000,0012.361.0403.2-051 Manutenção das Escolas da Rede Ensino Fundamental
Programa: Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 250.000,00

150.000,00 150.000,0012.361.0407.1-035 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
100.000,00 100.000,0012.361.0407.2-052 Manutenção do Transporte Escolar 

Subfunção: Ensino infantil 3.840.000,00
Programa: Educação Infantil 3.840.000,00

450.000,00 450.000,0012.365.0401.1-036 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas-Educação Infantil
3.350.000,00 275.000,00 3.075.000,0012.365.0401.2-054 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Infantil 

40.000,00 5.000,00 35.000,0012.365.0401.2-096 Capacitação de Profissionais da Educação Infantil
Subfunção: Educação de jovens e adultos 829.500,00

Programa: Educação de Jovens e Adultos 829.500,00
829.500,00 50.500,00 779.000,0012.366.0076.2-055 Manutenção das Escolas da Rede de Educação Jovens e Adultos

Encargos especiaisFunção: 20.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00

Programa: Administração Financeira 20.000,00
20.000,00 20.000,0028.846.0054.9-016 Devolução de Recursos Convênios Educação

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



05

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

SaúdeFunção: 11.920.000,00
Subfunção: Atenção básica 6.422.000,00

Programa: Programa de Valorização do Servidor 10.000,00
10.000,00 10.000,0010.301.0058.2-056 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos

Programa: Programa de Atenção Básica de Saúde 6.430.000,00
500.000,00 50.000,00 450.000,0010.301.0069.1-037 Ampliação/Reforma de Unidades Básica de Saúde
600.000,00 100.000,00 500.000,0010.301.0069.1-038 Construção de Unidades Básica de Saúde - UBS

1.120.000,00 1.120.000,0010.301.0069.2-057 Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS
2.040.000,00 2.040.000,0010.301.0069.2-058 Funcionamento da Gestão da Atenção Básica

240.000,00 240.000,0010.301.0069.2-059 Manut. de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF
350.000,00 350.000,0010.301.0069.2-060 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB
250.000,00 250.000,0010.301.0069.2-061 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

1.160.000,00 1.160.000,0010.301.0069.2-063 Manutenção do Programa - Saúde da Família - SF
Programa: Serviços de Saúde em Atenção a Mulher 75.000,00

75.000,00 75.000,0010.301.0204.2-064 Manutenção do Programa Rede Cegonha
Programa: Suporte aos Serviços de Saúde 77.000,00

23.000,00 23.000,0010.301.0206.2-065 Confecção de Uniformes e Equipamentos EPI
54.000,00 54.000,0010.301.0206.2-066 Informatização das Unidades de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 4.640.000,00
Programa: Gestão Politica de Saúde 1.613.000,00

1.613.000,00 1.613.000,0010.302.0102.2-068 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 3.430.000,00

150.000,00 50.000,00 100.000,0010.302.0210.1-041 Aquisição de Veículos (Ambulâncias e Outros)
20.000,00 20.000,0010.302.0210.2-069 Implantação/Manutenção de Laboratório

2.640.000,00 2.640.000,0010.302.0210.2-070 Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
95.000,00 95.000,0010.302.0210.2-071 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO

122.000,00 122.000,0010.302.0210.2-072 Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD
Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 573.000,00

Programa: Programa de Atenção Básica de Saúde 6.430.000,00
170.000,00 20.000,00 150.000,0010.303.0069.1-042 Construção de Academia de Saúde

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 3.430.000,00
403.000,00 403.000,0010.303.0210.2-073 Manutenção e Funcionamento do CAPS

Subfunção: Vigilância epidemiológica 285.000,00
Programa: Vigilância a Saúde 285.000,00

285.000,00 285.000,0010.305.0245.2-074 Funcionamento da Vigilância e Promoção da Saúde
SaneamentoFunção: 1.570.000,00

Subfunção: Saneamento básico urbano 1.570.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.000.000,00

300.000,00 50.000,00 250.000,0017.512.0501.1-011 Construção de Galerias de Águas Pluviais
700.000,00 700.000,0017.512.0501.1-052 Manutenção de Galerias de Águas Pluviais 

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



05

30

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

SaneamentoFunção: 1.570.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 1.570.000,00

Programa: Saneamento Básico Urbano 570.000,00
50.000,00 50.000,0017.512.0611.1-043 Construção/Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
70.000,00 20.000,00 50.000,0017.512.0611.1-044 Construção de Kit´s Sanitários

450.000,00 50.000,00 400.000,0017.512.0611.1-046 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água 
Encargos especiaisFunção: 10.000,00

Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00
Programa: Administração Financeira 10.000,00

10.000,00 10.000,0028.846.0054.9-017 Devolução de Recursos Convênios Saúde

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 2



06

40

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Assistência socialFunção: 2.790.000,00
Subfunção: Assistência ao idoso 10.000,00

Programa: Serviço de Atenção ao Idoso 10.000,00
10.000,00 10.000,0008.241.0120.2-077 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Idoso

Subfunção: Assistência ao portador de deficiência 13.000,00
Programa: Atenção à Pessoa Portadora de Deficiência 13.000,00

13.000,00 13.000,0008.242.0121.2-078 Benefício de Prestação Continuada - Pessoa c/ Deficiência
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 27.000,00

Programa: Serviço de Atenção à Criança e ao Adolescente 27.000,00
14.000,00 14.000,0008.243.0122.2-079 Manutenção do Fundo para Infância e Adolescência 
13.000,00 13.000,0008.243.0122.2-080 Assistência a Criança e Adolescente

Subfunção: Assistência comunitária 2.740.000,00
Programa: Modernização Administrativa 80.000,00

80.000,00 80.000,0008.244.0057.1-047 Reestruturação das Unidade de Assistência Social
Programa: Assistência Comunitária a Pessoas Carentes       2.660.000,00

60.000,00 60.000,0008.244.0124.2-081 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família 
195.000,00 195.000,0008.244.0124.2-082 Manutenção das Atividades Ligadas ao CRAS
100.000,00 100.000,0008.244.0124.2-083 Manutenção das Atividades Ligadas ao CREAS

1.550.000,00 1.550.000,0008.244.0124.2-084 Manutenção do Fundo de Assistência Social
25.000,00 25.000,0008.244.0124.2-085 Manutenção do Programa - IGD

100.000,00 100.000,0008.244.0124.2-086 Programa de Segurança Alimentar e Nutricional
10.000,00 10.000,0008.244.0124.2-087 Manutenção Implementação dos Conselhos Municipais
35.000,00 35.000,0008.244.0124.2-088 Programa de Elaboração de Cursos/Projetos Assistenciais

345.000,00 345.000,0008.244.0124.2-089 Serviços de Convivência  e Fortalecimento de Vínculos-SCFV
240.000,00 240.000,0008.244.0124.2-091 Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais

Encargos especiaisFunção: 10.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00

Programa: Administração Financeira 10.000,00
10.000,00 10.000,0028.846.0054.9-030 Devolução de Recursos Convênios FMAS

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 750.000,00
Subfunção: Planejamento e orçamento 50.000,00

Programa: Administração Geral 969.000,00
50.000,00 50.000,0004.121.0052.1-002 Aquisição de Terrenos

Subfunção: Administração geral 700.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

700.000,00 700.000,0004.122.0052.2-003 Manutenção e Funcionamento do Gabinete
Segurança públicaFunção: 10.000,00

Subfunção: Informação e inteligência 10.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

10.000,00 10.000,0006.183.0052.2-004 Manutenção da Junta de Serviço Militar
ComunicaçõesFunção: 209.000,00

Subfunção: Telecomunicações 209.000,00
Programa: Administração Geral 969.000,00

209.000,00 209.000,0024.722.0052.2-006 Manutenção da Assessoria de Comunicação Social
TransporteFunção: 100.000,00

Subfunção: Transporte rodoviário 100.000,00
Programa: Manutenção de Serviços de Transporte 100.000,00

100.000,00 100.000,0026.782.1202.1-003 Aquisição de Veiculos

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 2.735.000,00
Subfunção: Administração geral 2.650.000,00

Programa: Administração Geral 2.650.000,00
1.250.000,00 1.250.000,0004.122.0052.2-008 Manutenção de Prédios Públicos em Geral
1.100.000,00 1.100.000,0004.122.0052.2-009 Manutenção da Secretaria de Administração e Modernização

300.000,00 300.000,0004.122.0052.2-011 Manutenção da Frota de Veículos
Subfunção: Tecnologia da informação 70.000,00

Programa: Modernização Administrativa 70.000,00
70.000,00 70.000,0004.126.0057.2-012 Locação de Sistemas Informatizados

Subfunção: Formação de recursos humanos 15.000,00
Programa: Programa de Valorização do Servidor 15.000,00

15.000,00 15.000,0004.128.0058.2-013 Treinamento e Capacitação de Servidores Municipais

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 350.000,00
Subfunção: Administração financeira 350.000,00

Programa: Administração Financeira 350.000,00
100.000,00 100.000,0004.123.0054.2-015 Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
250.000,00 250.000,0004.123.0054.2-093 Manutenção de Assessoria Contábil

Previdência socialFunção: 350.000,00
Subfunção: Previdência básica 350.000,00

Programa: Encargos Especiais 1.600.000,00
350.000,00 350.000,0009.271.0000.2-100 Pagamento de Encargos Sociais

Encargos especiaisFunção: 1.550.000,00
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 300.000,00

Programa: Serviço da Dívida Interna Pactuada com o Sistema de Previdência Social 300.000,00
300.000,00 300.000,0028.841.1304.9-002 Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS

Subfunção: Outros encargos especiais 1.250.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.600.000,00

1.050.000,00 1.050.000,0028.846.0000.9-003 Cumprimento de Precatórios
200.000,00 200.000,0028.846.0000.9-101 Contribuições para PASEP

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 50.000,00
Subfunção: Administração geral 50.000,00

Programa: Gestão Politica de Saúde 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0102.2-018 Manutenção da Secretaria de Saúde

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 80.000,00
Subfunção: Administração geral 80.000,00

Programa: Promoção da Assistência Social 80.000,00
30.000,00 30.000,0004.122.0095.2-019 Manutenção dos Conselhos de Controle Social
50.000,00 50.000,0004.122.0095.2-020 Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção Social

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 1.370.000,00
Subfunção: Administração geral 1.370.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 1.370.000,00
370.000,00 370.000,0004.122.0078.2-021 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura

Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Viária 3.450.000,00
1.000.000,00 50.000,00 950.000,0004.122.0082.1-048 Aquisição de Maquinas e Equipamentos

UrbanismoFunção: 3.700.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 2.250.000,00

Programa: Modernização Administrativa 150.000,00
150.000,00 150.000,0015.451.0057.1-005 Reforma/Ampliação de Prédios Público

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 2.150.000,00
100.000,00 100.000,0015.451.0501.1-006 Construção e Manutenção de Meio-Fio e Sargetas

2.000.000,00 1.200.000,00 800.000,0015.451.0501.1-007 Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas
Subfunção: Serviços urbanos 1.450.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 1.370.000,00
1.000.000,00 50.000,00 950.000,0015.452.0078.1-008 Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas

Programa: Parques e Jardins 450.000,00
450.000,00 30.000,00 420.000,0015.452.0507.1-009 Construção e Reforma de Praças Públicas

EnergiaFunção: 600.000,00
Subfunção: Energia elétrica 600.000,00

Programa: Iluminação Pública 600.000,00
600.000,00 600.000,0025.752.0506.2-023 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

TransporteFunção: 2.500.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 2.500.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infraestrutura Viária 3.450.000,00
2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,0026.782.0082.1-012 Abertura/Recuperação de Estradas Vicinais

150.000,00 150.000,0026.782.0082.1-013 Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros
300.000,00 300.000,0026.782.0082.2-024 Locação de Veículo e Maquinas Pesadas

Programa: Vias e Logradouros Urbanos 2.150.000,00
50.000,00 50.000,0026.782.0501.2-026 Sinalização de Estradas, Ruas e Avenidas

Encargos especiaisFunção: 40.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 40.000,00

Programa: Administração Financeira 40.000,00
40.000,00 5.000,00 35.000,0028.846.0054.1-010 Devolução de Recursos/Convênios

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 190.000,00
Subfunção: Administração geral 190.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
190.000,00 190.000,0004.122.0064.2-027 Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Produção e Meio Ambiente

UrbanismoFunção: 20.000,00
Subfunção: Serviços urbanos 20.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
20.000,00 20.000,0015.452.0064.2-095 Manutenção e Reforma de Cemitérios 

Gestão ambientalFunção: 1.695.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 945.000,00

Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 630.000,00
30.000,00 30.000,0018.541.0078.1-014 Recuperação de áreas degradas de fonte manancial  

100.000,00 10.000,00 90.000,0018.541.0078.1-050 Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 1.065.000,00

15.000,00 15.000,0018.541.0504.1-020 Aquisição de Carrinhos e Lixeiras Coletoras
800.000,00 800.000,0018.541.0504.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Púbica

Subfunção: Controle ambiental 750.000,00
Programa: Gestão da Politica de infra-Estrutura 630.000,00

500.000,00 5.000,00 495.000,0018.542.0078.1-022 Construção de Parque Ecológico
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 1.065.000,00

50.000,00 50.000,0018.542.0504.1-023 Aquisição de Terreno para Aterro Sanitário
200.000,00 50.000,00 150.000,0018.542.0504.1-024 Construção do Aterro Sanitário

AgriculturaFunção: 905.000,00
Subfunção: Abastecimento 320.000,00

Programa: Gestão Política de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 530.000,00
300.000,00 7.500,00 292.500,0020.605.0064.1-025 Const/Ampli/Refor de Mercados e Matadouros

20.000,00 20.000,0020.605.0064.2-094 Manutenção de Mercados e Feiras Municipal
Subfunção: Extensão rural 535.000,00

Programa: Desenvolvimento Agropecuário 10.000,00
10.000,00 10.000,0020.606.0065.2-031 Apoio ao pequeno agricultor para produção rural

Programa: Sementes e Mudas 25.000,00
25.000,00 25.000,0020.606.0640.2-032 Distribuição de Sementes e Produtos Agrícolas a Pequenos produtores

Programa: Mecanização Agrícola 500.000,00
500.000,00 12.500,00 487.500,0020.606.0641.1-026 Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e Equipamentos

Subfunção: Irrigação 50.000,00
Programa: Irrigação 50.000,00

50.000,00 50.000,0020.607.0670.1-027 Construção/Ampliação de Açudes na Zona Rural

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 250.000,00
Subfunção: Administração geral 250.000,00

Programa: Gestão de Politica de Esporte, Juventude e Turismo 250.000,00
250.000,00 223.000,00 27.000,0004.122.0091.2-033 Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer

Desporto e lazerFunção: 340.000,00
Subfunção: Lazer 340.000,00

Programa: Esporte e Lazer para Todos 330.000,00
50.000,00 50.000,0027.813.0093.1-028 Construção/Reforma Estádio Municipal
30.000,00 30.000,0027.813.0093.1-029 Construção de Campos de Futebol - Zona Rural

150.000,00 50.000,00 100.000,0027.813.0093.1-031 Construção/Reforma de Quadra Poliesportiva
50.000,00 50.000,0027.813.0093.1-051 Ampliação/Reforma Estádio Municipal
50.000,00 40.000,00 10.000,0027.813.0093.2-034 Apoio as Atividades do Desporto Amador

Programa: Parques e Jardins 10.000,00
10.000,00 10.000,0027.813.0507.2-035 Manutenção de Praças Parques e Jardins

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 65.000,00
Subfunção: Administração geral 65.000,00

Programa: Administração Geral 65.000,00
65.000,00 65.000,0004.122.0052.2-036 Manutenção da Secretaria de Cultura

CulturaFunção: 28.000,00
Subfunção: Difusão cultural 28.000,00

Programa: Cultura do Nosso Povo 28.000,00
20.000,00 20.000,0013.392.0086.1-032 Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal

8.000,00 8.000,0013.392.0086.2-038 Manutenção da Biblioteca Municipal de Ensino e Cultura

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 170.000,00
Subfunção: Administração geral 120.000,00

Programa: Administração Geral 170.000,00
120.000,00 120.000,0004.122.0052.2-041 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos

Subfunção: Administração financeira 50.000,00
Programa: Administração Geral 170.000,00

50.000,00 50.000,0004.123.0052.2-042 Manutenção Departamento de Projetos e Captação de Recursos

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 120.000,00
Subfunção: Controle interno 120.000,00

Programa: Controle Interno 120.000,00
120.000,00 120.000,0004.124.0055.2-043 Manutenção e Funcionamento do Controle Interno

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

AdministraçãoFunção: 93.000,00
Subfunção: Administração geral 93.000,00

Programa: Administração Geral 43.000,00
23.000,00 23.000,0004.122.0052.2-044 Manutenção de Conselhos Municipais
20.000,00 20.000,0004.122.0052.2-045 Manutenção da Secretaria de Educação

Programa: Gestão de Políticas Educacionais 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0073.2-097 Aquisição de Fardamento Escolar 

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

CulturaFunção: 630.000,00
Subfunção: Difusão cultural 630.000,00

Programa: Cultura do Nosso Povo 630.000,00
630.000,00 330.000,00 300.000,0013.392.0086.2-099 Promoção da Criação e do Fomento as Manifestações Artísticas e a Cultura

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



10

99

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

Reserva de ContingênciaFunção: 300.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 300.000,00

Programa: Reserva de Contingencia 300.000,00
300.000,00 300.000,0099.999.9999.2-092 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



11

00

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2016

LegislativaFunção: 1.500.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.500.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.500.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

1.450.000,00 1.450.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal

63.000.000,00 30.634.000,00 32.366.000,00TOTAL:

Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Sequencial: 63 Ver. 16.3a

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Essenc. Just. Administ. Seg. PúblicaDef. Nacional Rel. ExterioresJudiciáriaLegislativa

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 1.500.000,0000.11

750.000,00 10.000,00GABINETE DO PREFEITO01.10

2.735.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO03.10

350.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO04.10

50.000,00SECRETARIA DE SAÚDE05.10

80.000,00SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL06.10

1.370.000,00SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA07.10

190.000,00SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE08.10

250.000,00SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER09.10

65.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA11.10

170.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS12.10

120.000,00SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO13.10

93.000,00SECRETARIA DE EDUCAÇÃO14.10

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA15.10

FUNDEB20.04

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE30.05

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL40.06

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

0,00 6.223.000,00 0,00 10.000,00 0,000,001.500.000,00TOTAL:

Sequencial: 180
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Saúde Trabalho CulturaEducação DireitosPrevidênciaAssistência

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA00.11

GABINETE DO PREFEITO01.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO03.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 350.000,0004.10

SECRETARIA DE SAÚDE05.10

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL06.10

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA07.10

SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE08.10

SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER09.10

28.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA11.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS12.10

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO13.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO14.10

630.000,00FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA15.10

25.980.000,00FUNDEB20.04

11.920.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE30.05

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.790.000,0040.06

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

11.920.000,00 0,00 25.980.000,00 658.000,00 0,00350.000,002.790.000,00TOTAL:

Sequencial: 181
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Saneamento Gestão AgriculturaCiência OrganizaçãoHabitaçãoUrbanismo

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA00.11

GABINETE DO PREFEITO01.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO03.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO04.10

SECRETARIA DE SAÚDE05.10

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL06.10

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 3.700.000,0007.10

1.695.000,00 905.000,00SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 20.000,0008.10

SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER09.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA11.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS12.10

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO13.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO14.10

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA15.10

FUNDEB20.04

1.570.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE30.05

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL40.06

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

1.570.000,00 1.695.000,00 0,00 905.000,00 0,000,003.720.000,00TOTAL:

Sequencial: 182
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Comunicações Energia DesportoTransporte EncargosComércioIndústria

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA00.11

209.000,00 100.000,00GABINETE DO PREFEITO01.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO03.10

1.550.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO04.10

SECRETARIA DE SAÚDE05.10

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL06.10

600.000,00 2.500.000,00 40.000,00SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA07.10

SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE08.10

340.000,00SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER09.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA11.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS12.10

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO13.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO14.10

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA15.10

20.000,00FUNDEB20.04

10.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE30.05

10.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL40.06

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

209.000,00 600.000,00 2.600.000,00 340.000,00 1.630.000,000,000,00TOTAL:

Sequencial: 183
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]

Ver. 16.3a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA
ORÇAMENTO - 2016

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Total

CÓDIGO
T O T A I S

1.500.000,00CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA00.11

1.069.000,00GABINETE DO PREFEITO01.10

2.735.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO03.10

2.250.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO04.10

50.000,00SECRETARIA DE SAÚDE05.10

80.000,00SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL06.10

8.210.000,00SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA07.10

2.810.000,00SECRETARIA DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE08.10

590.000,00SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER09.10

93.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA11.10

170.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS12.10

120.000,00SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO13.10

93.000,00SECRETARIA DE EDUCAÇÃO14.10

630.000,00FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA15.10

26.000.000,00FUNDEB20.04

13.500.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE30.05

2.800.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL40.06

300.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.10

63.000.000,00TOTAL:

Seq
Page 1

Fênix Processamento de Dados Ltda  ©
Label2


	Relatorio número 001
	Relatorio número 002
	Relatorio número 003
	Relatorio número 004
	Relatorio número 005
	Relatorio número 006
	Relatorio número 007
	Relatorio número 008
	Relatorio número 009
	Relatorio número 010
	Relatorio número 011
	Relatorio número 012
	Relatorio número 013
	Relatorio número 014
	Relatorio número 015
	Relatorio número 016
	Relatorio número 017
	Relatorio número 019
	Relatorio número 020
	Relatorio número 021
	Relatorio número 022
	Relatorio número 023
	Relatorio número 024
	Relatorio número 025
	Relatorio número 026
	Relatorio número 027
	Relatorio número 028
	Relatorio número 029
	Relatorio número 030
	Relatorio número 031
	Relatorio número 032
	Relatorio número 033
	Relatorio número 034
	Relatorio número 035
	Relatorio número 036
	Relatorio número 037
	Relatorio número 038
	Relatorio número 039
	Relatorio número 040
	Relatorio número 041
	Relatorio número 042
	Relatorio número 043
	Relatorio número 044
	Relatorio número 045
	Relatorio número 046
	Relatorio número 047
	Relatorio número 048
	Relatorio número 049
	Relatorio número 050
	Relatorio número 051
	Relatorio número 052
	Relatorio número 053
	Relatorio número 054
	Relatorio número 055
	Relatorio número 056
	Relatorio número 061
	Relatorio número 062
	Relatorio número 063
	Relatorio número 180
	Relatorio número 181
	Relatorio número 182
	Relatorio número 183
	Relatorio número 184

